
Registered by Australia Post — Publication No. VAR 0694. Price 50 c.

The Echoes of Homeland — The Lithuanian Catholic National Weekly.

TEVISKES

Nr. 27 (1422) 1984 m. liepos 13 d.

PROTESTAS PRIES VERGIJĄ
Pasibaigus Antrajam pasauliniam 

karui, sovietų Rusija pasiremdama 
Yaltos, Teherano ir Potsdamo kon­
ferencijų pardavimo aktais, užval­
dė visą Siaurės ir' Rytų Europą, įs­
kaitant ir Pabaltijo valstybes, ku­
rias užgrobė pagal niekšingą Sta­
lino su Hitleriu susitarimą.

Visos Pavergtųjų Tautų bendruo­
menės matydamos, kad turime rei­
kalą su okupantu, kuriam yra sve­
timi žmoniškumo ir moralės prin­
cipai, 1954 m. rugsėjo 20 d. New 
Yorke nutarė apsijungti į bendrą 
kovos frontą, sudarant Pavergtųjų 
Tautų Asamblėją - Seimą.

Tai buvo teisingas sprendimas, 
nes ir lietuviškas posakis sako: 
“Vienas vyraą ne talka, vienas žo­
dis ne kalba”.

Į pirmąją Pavergtųjų Tautų 
Asamblėją - Seimą įsijungė Lietu- 
vo, Latvijos, Estijos, Albanijos, Bul 
garijos, Čekoslovakijos, Lenkijos, 
Vengrijos ir Rumunijos bendruo­
menių atstovai. Iš karto buvo nu­
matyta apjungti tik tas tautas, ku­
rios prieš karą turėjo valstybinę 
nepriklausomybę.

Vėliau pamačius, kad tai klaidin­
ga samprata, prie Pavergtųjų Tau­
tų prisijungė gudai, ukrainiečiai, 
kroatai ir Turkestano bei Kaukazo 
tautų atstovai.

Pavergtųjų Tautų uždaviniai bu­
vo: 1) dirbti, kad Rytų Europos 
valstybės galėtų išsilaisvinti iš ko­
munistinės diktatūros ir sovietinės 
vergijos.

2) Skelbti laisvajam pasauliui 
apie padėtį pavergtuose kraštuose, 
kad okupanto padaryti kriminali­
niai nusikaltimai prieš visą žmoniją 
būtų pasauliuį žinomi.

3) Siekti laisvojo pasaulio vy­
riausybių ir įvairių organizacijų pa­
ramos bei talkos pavergtųjų tau­
tų išsilaisvinimo bylai.

Vidaus santvarkai, buvo sutarta:
1) Visų tautų ir valstybių teisės 

yra lygios.
2) Visi galimi nesusipratimai 

sprendžiami savo tarpe taikiu būdu.
3) Visos Pavergtųjų Tautų ben­

druomenės solidariai kovoja prieš 
bendrą priešą dėl; savo atstovauja­
mų tautų ir valstybių laisvės at­
statymo.

Pavergtųjų Tautų veikla buvo 
ypatingai gyva S. Amerikoje, Ka­
nadoje, Vokietijoje, Anglijoje, Šve­
dijoje ii' Australijoje.

1959 m. Amerikos senatoriaus P. 
H. Douglas rūpesčiu, Senatas priė­
mė nutarimą, kad liepos mėnesio 
trečioji savaitė skelbiama Paverg­
tųjų Tautų Savaite - Captive Na-
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tions Week, priminti visam pasau­
liui, kad šiaurės ir Rytų Europoje 
250 milijonų žmonių dar neturi 
laisvės ir anapus Geležinės uždan­
gos dar tebėra vergija.

Pagal šią JAV, Kongreso rezoliu­
ciją Amerikos prezidentas D. Ei- 
senhoveris 1959 m. liepos 17 d. pa­
skelbė dekretą, skelbiantį Pavergti; 
jų Tautų Savaitę ir kad ji būtų 
skelbiama iki visos pavergtosios tau 
tos atgaus laisvę ir valstybinę ne­
priklausomybę.

Nuo 1959 m. Pavergtųjų Tautų 
Savaitė yra minima visame laisva­
jame pasaulyje. Yra rengiamos 
bendros pamaldos, eisenos, paro­
dos, paskaitos ir koncertai.

Australijoje mes taip pat mini­
me Pavergtųjų Tautų Savaitę. Di­
džiausi minėjimai vyksta Melbour­
ne, Hobarte, Perthe, Brisbanėje ir 
Sydnėjuje. Kiekviename mieste tie 
minėjimai vyksta skirtinga forma, 
bet jų prasmė yra visiems bendra.

Kadangi mes lietuviai esame lai­
komi ne ekonominiais imigrantais, 
kaip graikai ar , italai, bet mes esa­
me politiniai išeiviai, pasitraukę iš 
Lietuvos nesutikdami su okupaci­
ne santvarka, todėl mūsų visų šven­
ta pareiga dalyvauti kovoje dėl 
laisvos ir nepriklausomos Lietu­
vos atstatymo.

Melbourne lietuviai gausingai da 
lyvausime šv. Patriko katalikų ka­
tedroje East Melbourne Ekumeni­
nėse pamaldose liepos 22 d. 2.30 vai. 
p.p. Pamaldoms vadovaus Melbour­

Mūsų lietuviškas jaunimas su ornamentiniu kryžiumi ankstesnėse Pa­
vergtųjų Tautų Ekumeninėse pamaldose katalikų Š.v Patriko katedro­
je Melbourne,

ne Arkivyskupas Frank Little su 
evangelikų ir ortodoksų vyskupais. 
Visos organizacijos ir skautai da­
lyvauja su vėliavomis. Giedos mū­
sų Parapijos choras.

Po pamaldų nuo katedros vartų 
pasiėmę plakatus, eisime organi­
zuotai prie Parlamento rūmų vie­
šai pasmerkti sovietinį imperializ­
mą ir kolonistinę eksplotaciją, rei­
kalaudami laisvės savo Tėvynei ir 
vergijos panaikinimo.

Šiais metais neduokime savo “pa­
tarimus" bendruomenės vadovybei 
kokius plakatus demonstracijai pa­
daryti, bet atsineškime savo ir pa­
rodykime solidarumą bei politinį 
susipratimą.

Sydnėjaus, Brisbanės, Pertho ir 
Adelaidės lietuviai, reikia manyti 
taip pat suras būdus atitinkamai 
prisidėti prie Pavergtųjų Tautų Sa­
vaitės manifestacijų

' Iš pavergtosios Tėvynės ateinan­
čios žinios ir gaunama pogrindžio 
spauda rodo, kad ten žmonės drąsiai 
be baimės išpažįsta savo tikėjimą 
ir nesilanksto prieš okupantą.

Savo gausingu dalyvavimu Pa­
vergtųjų Tautų Savaitės Ekumeni­
nėse pamaldose ii- protesto demons­
tracijoje parodykime savo sesėms 
ir broliams Tėvynėje, kad jie nėra 
vienui vieni, visų pamiršti.

Parodykime savo draugams ir 
Lietuvos priešams, kad mes laisva 
valia niekada nenusilenksime prieš 
melą ir vergiją.

Per Ekumenines pamaldas prašy­
kime, kad gerasis Dievas sutrum­
pintų mūsų tautai kančios ir ver­
gijos dienas.

— Vakarų Vokietijos ir Sovietų 
Sąjungos draugystei puoselėti ne­
seniai Miunchene buvo surengtas 
sovietinis koncertas. Miunchene iš­
klijuoti plakatai skelbė, kad kon­
certą atliks dainų ir šokių grupės 
iš Lietuvos, Gudijos ir Rusijos. Ta­
čiau lietuvių tremtinių paišytas pa­
veikslas ypatingai patraukė visuo­
menės dėmesį: “Didysis brolis” ru­
sas šokėjas, pakėlęs dideliu batu 
apautą koją tampo armoniką, o po 
rusiškuoju batu šoka lietuvių po­
relė.

— Europos Ekonominės Bend­
ruomenės kraštuose birželio 17 d. 
vykstant Europos Parlamento rin­
kimams, Anglijos Pabaltiečių jauni 
mas Londone suruošė spaudos kon­
ferenciją, kuriai vadovavo lietuvis 
jaunuolis Vidas Puodžiūnas, sie­
kiant būsimus parlamentarus ap­
šviesti apie Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos laisvės siekimus. Konferen­
cijoje dalyvavo keli britų liberalų 
partijos kandidatai į Europos Par­
lamentą. Jų vardu kandidatas Fry­
er užtikrino, kad britų liberalų par­
tija per savo išrinktus atstovus 
Parlamente ketina kelti Pabaltijo 
ir kitų Rytų Europos tautų laisvo 
apsisprendimo klausimą ir smerk­
ti tuose kraštuose sovietų vykdo­
mus persekiojimus, pagrindinių 
žmogaus teisių pažeidimus. Pažymė 
tina, kad pabaltiečių bičiulių tar­
pe yra ir britų darbiečių bei so­
cialdemokratų partijų parlamenta­
rai.

— Tarptautinėje spaudoje gana 
plataus atgarsio susilaukė Pabaltie­
čių Pasaulinės Santalkos Vašingto­
ne paskelbtas raportas apie Pabal­
tijo kraštų militarizaciją - sovietų 
karinių pajėgų ir branduolinių gink 
lų koncentravimą Lietuvoje, Latvi­
joje ir Estijoje. Raportas buvo pa­
ruoštas Stokholmo nusiginklavimo 
konferencijai. Jo plačias ištraukas 
paskelbė tokie žymūs laikraščiai, 
kaip Vakarų Vokietijos “Die Welt”, 
Londono konservatorių partijos 
“Daily Telegraph”, Amerikos 
“Christian Science Monitor” ir dau­
gelis kitų. Raportas praneša, kad 
iš sovietinių oro desantų 8 divizi­
jų, dvi yra Pabaltijo valstybėse. 
Baltijos jūroje dislokuota galingiau 
šia sovietų jūrinė pajėga. Surinkto­
mis žiniomis Pabaltijo valstybėse 
yra apie 175 sovietų branduolinių 
raketų bazės, daugiausia jų Latvi­
joje, Lietuvoje nurodoma tik viena 
raketinė bazė. Kariniai aerodromai 
nurodomi prie Klaipėdos, Kauno, 
Šiaulių ir Vilniaus, o Ignalinoje pra 
dėjo veikti viena didžiausiųjų pa­
saulyje branduolinių jėgainių, ne­
atsižvelgiant į lietuvių mokslinin­
kų protestus, nes jėgainė neturi 
priemonių atvėsinti ir sulaikyti ra­
dioaktyvaus vandens, kuris nulei­
džiamas į Drūkšių ežerą, o sistemai 
sutrikus upėmis pasiektų Baltijos 
jūrą, pavojingai ją užteršiant,

— Venecuelos respublikos pre­
zidentas apdovanojo du lietuvius 
aukštu Diego de Losada ordinu. Tai 
Lietuvių katalikų misijos vadovas 
kun. Antanas Perkumas, 75 m. am­
žiaus, ir Venecuelos Lietuvių Ben­
druomenės krašto valdybos pirm. 
Dr. Vytautas Dambrava, 64 m. am­
žiaus, kuris vadovauja ruošiamam 
Pietų Amerikos lietuvių, kongresui, 
šv. Kazimiero jubiliejinių metų mi­
nėjimui ir su latviais bei estais 
ruošia Pabaltiečių simfoninės mu­
zikos koncertą. Sovietų pavergtų 
tautų veiklai sustiprinti Venecue- 
loje. Dr. Dambravos iniciatyva su­
sijungė septynios tautinės bendruo­
menės.

— Švedijos sostinėje Stokholme 
ateinančių metų birželio 7-11 d.d. 
yra rengiama 8 baltistikos studijų 
konferencija. Jai yra parinkta te­
ma: Folkloras ir liaudies kultūra 
^Pabaltijyje. Konferenciją rengia 
baltiškųjų studijų institutas Skan­
dinavijoje.
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Kultūrinės vertybės į saugyklas ar į
šiukšlynus

Šia tema mes ir kiti esame jau 
daug kartų rašę. Ir tai natūralu, 
nes išeivija ir jos organizacijos sens 
ta. Taigi pats laikas vienu ar1 kitu 
būdu tvarkyti mūsų kultūrinį pa­
likimą, kuris yra ne vien mūsų, 
bet visos lietuvių tautos istorijos 
ir kūrybos dalis. Vėl prie šios te­
mos sugrįžti mus paskatino kanadiš 
kių “Tėviškės žiburių” nr. 21 pa­
skelbtas vedamasis “Naikinti ar sau 
goti”, kuriame rašoma: “Išeivijos 
lietuviai yra sukūrę daug įvairių 
kultūrinių vertybių, reikšmingų vi­
sos tautos kultūrai. Bet tos verty­
bės yra taip išblaškytos, kaip ir pa­
tys išeiviai. Jų rasi beveik visuo­
se pasaulio žemynuose. Kyla klau­
simas, kaip tas vertybes surinkti, 
išsaugoti, kad nežūtų ir nenuskur­
dintų tautos? Problemos nebūtų, 
jei turėtume laisvą, nepriklausomą 
Lietuvą. Jon savaime plauktų tos 
vertybės, ją turtintų ir atrastų sau­
gią pastogę ateičiai. Deja, tuo tar­
pu ši galimybė užblokuota. Tenka 
ieškoti kitų išeičių laisvojo pasaulio 
kraštuose. Norint išsaugoti išeivi­
jos sukurtas vertybes, reikia orga­
nizuoti savas saugyklas. Be jų su­
nyks mūsų kultūrinės vertybės — 
knygos, paveikslai, dokumentai, ar­
chyvinė medžiaga, rankraščiai, tau­
todailės dalykai, audiniai, nuotrau­
kos, laikraščiai, žurnalai ir t.t.”.

Daugiausia lietuvių kultūrinių 
vertybių buvo ir tebėra JAV-bėse. 
Tiesa, jų daug pražuvo. Ypač ap­
gailėtinas spaudos darbuotojų ir 
knygų leidėjo kun. A. Miluko gau­
sus ir turtingas archyvas, kuris 
jam 1943 m. mirus, buvo išmestas 
į šiukšlyną. Senoji išeivija daug vei­
kė, kūrė. Buvo ir vertybių rinkėjų, 
iš kurių ypač minėtinas dr. Al. Rač- 
kus, jau 1917 m. Čikagoje įsteigęs 
Lietuvos istorijos bei numizmatikos 
muziejų. Apie 1935 m. jis atvežė 
į Kauną 81.000 eksponatų, kurie 
buvo pavesti Kultūros muziejui. 
1940 m. grįžęs į Čikagą jis vėl rin­
ko lietuvių kultūrines vertybes, ku­
rias prieš savo mirtį (1965 m.) per­
leido St. Balzeko Lietuvių kultū­
ros muziejui.

Lietuvių kultūrines vertybes, 
ypač knygas, žurnalus, tautodailės 
dalykus, jau nuo senų laikų rinko, 
teberenka ir saugo Sv. Kazimiero 
seserys Čikagoje, seselės Perpetuos 
ir kitų rūpesčiu sutelkusios bene 
geriausią ir gausiausią išeivijoje Li­
tuanistinę biblioteką.

Nemaža kultūrinių vertybių, jų 
skaičiuje gausesnes bibliotekas yra 
sutelkę: Pasaulio lietuvių archyvas
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BRONIUS KVIKLYS
Mūsų specialus bendradarbis 

Čikagoje

Čikagoje, Pedagoginis lituanistikos 
institutas, J. Žilevičiaus ir, J. Krei­
vėno Muzikologijos archyvai, dr. 
K. Pemkus, J. Dainauskas, L. Kai­
rys, J. Dainauskas, šių eilučių au­
torius ir kiti rinkėjai. Bet visus 
šiuos rinkinius prašoka Alkos rin­
kiniai Putname, Conn. Šviesaus at­
minimo prel. Pr. Juras surinko 
daug lituanistinės medžiagos, ypač 
senose lietuvių klebonijose Atlanto 
pakraščiuose, o jo darbo tęsėjai 
praplėtė patalpas ir rūpestingai 
vykdo eksponatų telkimo darbą.

Atsirado ir “naujagimių”: 1981 
m. pabaigoje Illinois valstijos drau­
gijų rejestre buvo įregistruotas Li­
tuanistikos Tyrimo ir studijų cent­
ras, daug žadanti įstaiga, pasiry­
žusi ne tik kultūrines vertybes 
rinkti, bet ir ruošti bei skelbti li­
tuanistines studijas. Deja, dėl lė­
šų ir laiko stokos dar nedaug ką 
tepadariusi.

Nemaža lietuviškų knygų bei 
spaudos dalykų yra Pennsylvanijos, 
Harwardo, Kento ir kituose JAV 
universitetuose. Jomis gali naudo­
tis lietuviai, bet ten esantieji ekspo­
natai jau nebe lietuvių ar jų organi 
zacijų nuosavybė. Neaiškus ir jų 
ateities likimas.

Šioki toki lituanistinių dalykų 
telkiniai yra P. Amerikoje (Argen­
tinoje, Brazilijoje), Vakarų Vokie­
tijoje, Anglijoje. Reikia džiaugtis, 
kad Australijos lietuviai jau kuris 
laikas rūpestingai rūpinasi liet, kul­
tūrinių vertybių išsaugojimu ir tu­
ri įsitaisę gražias lituanistines bib­
liotekas Melbourne, Sydnėjuje, 
Adelaidėje. Kai kas sutelkta ir An­
glijoje - Lietuvių namuose Londo­
ne.

Atskirai tektų paminėti Lietuvos 
atstovybių bei konsulatų archyvus 
Vašingtone, Romoje, Anglijoje, To­
ronte, Čikagoje ir gal kur nors ki­
tur. Bet jų išsaugojimu, tikime, pa­
sirūpins pati Lietuvos Diplomatinė 
tarnyba, ypač kai dabar jau atre­
montuoti Lietuvos pasiuntinybės 
penkių aukštų rūmai Vašingtone 
ir atstovybė sustiprinama naujo­
mis jėgomis.

Bet yra kraštas, kuriame kalba­
mu reikalu beveik nieko nėra pada­
ryta ir, rodosi, nieko nedaroma. Tai

APSAUGOTI

Kanada.
Lietuvių emigracija į šį kraštą 

prasidėjo apie 1900 m. 1947-1951 m. 
Kanadon atvažiavo daugybė karo 
ir pokario meto tremtinių. Lietu­
vių skaičius šiuo metu čia gali siek­
ti 22-25.000. Kanadoje veikia apie 
10 lietuviškų parapijų ar misijų, 
kelios lituanistinės mokyklos, Lie­
tuvos konsulatas; leidžiami du ne­
maži savaitraščiai, aktyvi Lietuvių 
Bendruomenė su savo apylinkėmis. 
Tautos Fondo skyrius, gyvos jau­
nimo (ateitininkų, skautų, sporto) 
organizacijos, keli chorai, tautinių 
šokių grupės. Pastaruoju metu įs­
teigti 4 lietuvių bankai - smulkaus 
kredito draugijos. Čia gyveno ar 
gyvena visa eilė iškilių lietuvių dai­
lininkų, muzikų, teatralų, visuo­
menininkų ir kitokių intelektua­
lų.

Kanados lietuvių dauguma gyve­
na pasiturinčiai. Jų visuomeniniai 
ir asmeniški pastatai erdvūs. Lan­
kantis Toronte teko matyti, kokias 
erdves patalpas turi Prisikėlimo, 
Lietuvos Kankinių parapijos, 1952 
m. įkurti ir ligi šiol labai išaugę, 
turtingi Lietuvių namai. Čia visur 
yra daug vietos, visur po keletą 
salių ir kitų patalpų. Lietuvių na­
muose yra Kanados Lietuvių Ben­
druomenės archyvas, biblioteka, 
skaitykla, banko įstaiga, valgykla 
ir kt. Panašus vaizdas ir parapijų 
patalpose - erdvu, šviesu, gražu...

Tačiau pasiturintieji ir gausūs 
Kanados lietuviai, TŽ rašinio žo­
džiais, “jokios visuomeninės sau­
gyklos ar etnografinio muziejaus, 
kur tos vertybės galėtų būti sau­
gomos. Valstybiniai muziejai bei 
archyvai gali pasitarnauti tik maža 
dalimi. “Tuo tarpu yra nemažai pa­
vienių asmenų, turinčių vertingų 
rinkinių, kurie su savininkų mirti­
mi gali iškeliauti į šiukšlynus”. Tai­
gi Kanados lietuviams bei jų orga­
nizacijoms yra atėjęs laikas susirū­
pinti lietuvių kultūrinio turto su­
rinkimu ir jo apsauga.

Varpas - St. Annes 108-14.
Priešas buvo silpnas, veteranams 

buvo gera treniruotė. Taškus pelnė: 
Levickis 42, Krikščiūnas 20, Žie­
das 18, Liubinas 16, Skimbiraus- 
kas 6, Ross 6.

Varpas - Penguins 33 - 21.
Šita komanda buvo pirmoj vie­

toj, bet veteranai buvo pasiryžę 
sau pasiimti pirmą vietą. Po sun­
kaus pirmo kėlinio gan lengvai lai­
mėjo. Taškus pelnė: Levickis 16, 
Krikščiūnas 7, Liubinas 4, Žiedas 
2, Skimbirauskas 2, Ross 2. A.S.
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įvykiai
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© Australijos dolerio vertė vis 
krinta žemyn, praėjusią savaitę $ 1 
turėjo USA 81 cent, su mažu trupu­
čiu vertės, o prieš keletą metų Aus­
tralijos doleris buvo lygus Ameri­
kos $ 1.20.

9 Australijos opozicijos Imi­
gracijos ministeris Mr. Michael 
Hodgman aplankė Afganistano pa­
bėgėlių stovyklas Pakistane ir ten 
surinkęs sovietų karo nusikaltimus 
atvykęs į Londoną spaudos konfe­
rencijoje pateikė baisius sovietų 
nusikaltimus Afganistane, vaikų su 
luošinimus, jų nutrauktom rankom, 
kojom, civilių žudymus dujomis, 
egzekucijomis. Jo žodžiais pasau­
lis negali ignoruoti sovietų nusikal 
timus ir atsakingieji privalo būti 
patraukti į teismą už baisius karo 
nusikaltimus.

@ Londonas. Britų policija pa­
tikrino į Nigerijos lėktuvą krau­
nant “diplomatines dėžes” ir ten 
surado 4 žmones, kurie buvo pa­
grobti ir sukišti į dvi dėžes, jų 
tarpe vienas iš Nigerijos pabėgęs 
buvęs ministeris Dikko, kuris už­
sienio bankuose turįs net $ 1.500 
milijonų. Britų policija suėmė 17 
negrų, kurie norėjo išgabenti pa­
grobtuosius. Nigerijos valdžia at­
sikeršydama vos iš jų sostinės paki­
lusį britų lėktuvą sugrąžino ir su­
laikė jame buvusius 220 keleivių, 
kurie buvo pakilę skristi į Lon­
doną.

@ Sovietų skolos Vakarų Eu­
ropos bankams jau pasiekė $ 28 bili 
jonus ir 700 milijonų, tos skolos 
apdraustos Vakarų Europos vyriau­
sybių. Vakarų Europos bankai fi­
nansavo Sibiro gazotiekio statymą 
ir Europos ekonomija vis labiau 
priklauso nuo Maskvos malonės. 
Neseniai Vakarų Europos bankai’ 
Maskvai dar paskolino $ 250 mili­
jonų, - praneša “News Weekly” 
liepos 4 d.

© Maskva sugriežtino disiden­
tų baudimą, jei kas gaus paramos 
iš užsienio, gali būti dabar bau­
džiamas 10 metų kalėjimo ir 5 me­
tus Sibiro tremties, kas be leidi­
mo priims pas save iš užsienio tu­
ristus - eis į kalėjimą. ,

© Suomijos komunistų parti­
ja pasidalino į dvi grupes: sovietų 
remiamus stalinistus ir nuosaikiuo­
sius. Partijos suvažiavime Helsin­
kyje į centro komitetą, kurį suda­
ro 50 asmenų, buvo išrinktas tik 
vienas stalinistas. Sovietų remiama 
grupė reikalauja panaikinti rinki­
mus, nes tik ji viena atstovaujanti 
tikrąjį komunizmą.

© Vakarų Europos spauda pra­
nešė, kad vasario mėnesį Donecko 
psichiatriniame internate mirė žmo 
gaus teisių gynėjas rusas darbinin­
kas Aleksėj Nikitin, 46 m. Jis bu­
vo suimtas 1980 m. už tai, kad 
įsijungė į slaptą laisvąją profesinę 
sąjungą SMOT. Taip pat ir visi 
šios sąjungos vadovybės nariai bu­
vo suimti ir sukišti j kalėjimus.

© Londonas. Didžiosios Brita­
nijos vyriausybė suteikė politinę 
globą dviem sovietų kariam, ku­
rie neseniai pabėgo iš raudonosios 
armijos Afganistane, nes nenorėjo 
šaudyti nekaltų žmonių.

® Užsienio spaudos žiniomis 
apie tūkstantį afganų civilių gyven­
tojų nužudė bombardavimai, ku­
riuos vykdė sov. aviacija prieš rėžis: 
tentus Herat srityje, vakarinėje 
Afganistano dalyje. Šioje srityje 
sovietai vykdo platesnio masto ofen 
zyvą, beatodairiškai bombarduoja 
kaimus ir žūsta nekalti civiliai gy­
ventojai. Neretai raudonoji armi­
ja, užėmus kaimus, imasi taip pat 
žiaurių baudos priemonių prieš gy­
ventojus, bet laisvajame pasaulyje 
jokia vyriausybė dėl tų žudynių 
neprotestuoja, bijo pagadinti biznį 
su Maskva.
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TĖVIŠKĖS $

AIM
DU NEMIRTINGI VARDAI

Kas pasišvenčia aukštam, dide­
liam idealui ir jo energingai sie­
kia visa širdimi, tokie idealistai sa­
vo atliktais darbais, žygiais, kil­
nia dvasia tampa nemirtingi ir dė­
kingos tautos juos mini amžinai. 
Jų paliktas pavyzdys traukia ir 
naujas karias dirbti ir aukotis ki­
tų, gerovei, nes jie kaip žvaigždės 
šviečia danguje. Taip ir mūsų lie­
tuvių tauia, nors nėra labai gausi, 
tačiau per šimtmečius ir persekio­
jimus ji neišnyko, nes būdavo mū­
sų brolių ir sesių, kurie savo švie­
siais žygiais uždegdavo lietuvių šir­
dyse Tėvynės Lietuvos meilę, pa­
siryžimą aukotis dėl jos laisvės, 
kad savo kultūra, žmoniškumu ir 
drąsiais žygdarbiais šviestų visiems 
kitiems.

Nepamirštami ir tie Nepriklauso­
mos Lietuvos didvyriai, drąsieji au­
dringojo Atlanto vandenyno nuga­
lėtojai - Darius ir Girėnas, nuo 
skridimo prabėgus jau 51 metams. 
Jie savo jaunystę ir pilną gyveni­
mą Amerikoje aukojo Lietuvai, pa­
siryžę tuo metu neapsakomai drą­
siam ir rizikingam žygiui - su vien­
motoriu lėktuvu iš Nevy Yorko per 
Atlantą nuskristi į Kauną. Savo 
žygį jie įvykdė: Atlantą nugalėjo, 
bet vidurnakčio audros metu Li­
tuanika nukrito Vokietijoje Soldi­
no miške. Po kelių dienų didvyrių 
kūnai buvo atskraidinti į Kauną. 
Verkė visa Lietuva, netekusi savo 
jaunatviškų didvyrių. Jų žygis iš­
garsino Lietuvą per pasaulį ir mi­
lijonai žmonių lenkė galvas Lie­
tuvai, kuri turi tokių drąsių sūnų, 
nugalėti Atlantą. Dariaus ir Girėno 
Testamentą ir šiandieną pavergtoje 
Tėvynėje jaunimas kartoja iš lūpų 
į lūpas:

— Lietuvių tauta laukia iš savo 
sūnų drąsesnių žygių. Būtinai rei­
kia ir jos sūnums prisidėti prie 
bendrojo darbo - tirti dar mažai 
žinomas žiemių Atlanto vandenyno 
oro sroves, o taip pat naujai išras­
tus navigacijos būdus ir priemo­
nes pritaikyti kasdieniniams rei­
kalams. Mes, gyvendami tokiais lai­
kais, kada oras stengiamasi panau­
doti žmonijos reikalams, laikome 
savo pareiga tautos vardu tą dar­
bą garbingai atlikti. Jaunoji Lie­
tuva! Tavo dvasios įkvėpti, mes 
stengiamės tą pasirinktą uždavinį 
įvykdyti. Mūsų pasisekimas tegu 
sustiprina tavo dvasią ir pasitikėji­
mą savo jėgomis ir gabumais! Li­
tuanikos laimėjimas tegu sustipri­
na jaunųjų Lietuvos sūnų dvasią 
ir įkvepia juos naujiems žygiams.

Lituanikos pralaimėjimas ir nu­
grimzdimas į Atlanto vandenyno 
gelmes, tegu auklėja jaunų lietu­
vių atkaklumą ir ryžtingumą, kad 
sparnuotas lietuvis būtinai Įveik­
tų klastingąjį Atlantą Tėvynės Lie­
tuvos? garbei! Tad šį savo skridimą 
skiriame Tau, Jaunoji Lietuva! Tą 
didįjį bandymą pradėsime, tikėda­
miesi Dangaus palaimos!

Darius ir Girėnas su Lituanika 
pakilo iš New Yorko 1933 m. lie­
pos 15 d. Savo drąsiuoju žygiu 
tapo nemirtingi!

PD

Katalikų Bažnyčios puolimai
Katalikų Bažnyčia liko vieninte­

lė dar turinti pasaulinio masto įta­
ką, kuri pasireiškia moralinėj ir 
politinėj’plotmėj. Jos stiprumas iš­
plaukia ne vien iš šitos tikybos 
teologinių ir moralinių principų, 
bet ir iš tvirtos centralizuotos jos 
administracijos su centru Vatikane.

Po Antrojo pasaulinio karo Va­
tikanas buvo kaltinamas dėl padėji­
mo vokiečių nacionalistam persikel 
ti į P. -Amerikos ir kitus priglaudą 
teikiančius kraštus. Kaltintojai, at­
rodo, buvo pamiršę, kad anksčiau 
Vatikanas buvo padėjęs ir nacių 
persekiojamiems ir katalikų religi­
ja nedaro skirtumų tarp rasių, tau­
tybių ar politinių pažiūrų, kada iš­
tiesia pagalbos ranką.

Netrūko, kas mėgintų apšaukti 
katalikų religiją antisemitizmu, nes 
Kristaus mirtis yra surišta su žy­
dais. Ne Vatikano kaltė, kad Kris­
tus pats buvo žydų kilmės ir jį 
apskundė romėnų vietininkui jo pa­
tys tautiečiai. Iš kur čia antisemi­
tizmas?

Bet puolimai žymiai paaštrėjo, 
kada rusai susidūrė su sunkumais 
Lenkijoj, kur religiniai jausmai yra 
surišti su tautiniais ir kur žmonės 
ieško paguodos ir užtarimo katali­
kų Bažnyčioj. Dabartinio Popie­
žiaus apsilankymas savo tėvynėj 
buvo lyg paskutinis lašas, kuris 
perpildė rusų kantrybės stiklą. 1981 
metais gegužės 13 d. švento Petro 
aikštėje buvo padarytas pasikėsini­
mas prieš Popiežiaus gyvybę. Pa- 
sikėsintojas turkas Agca, pasamdy­
tas Bulgarijos pasiuntinybės Romo­
je iždininko Todor Aivazov, kuris 
žudikam išmokėjo apie 1 milijoną 
dolerių. Bulgarijos pasiuntinybės 
karo atache padėjėjas Jelio Vas- 
silev ir vicedirektorius Balkan Air 
Sergei Antonov turėjo savo žinio­
je pasikėsinimo smulkmenų orga­
nizavimą Romoje. Visi trys bulga­
rai, pagal nagrinėjantį bylą italų 
teisėją, yra bulgarų slaptos policijos 
agentai, kurių žinioje buvo žudikų 
pervežimas Į Bulgariją po įvykdy­
to atentato. Ne viskas ėjo pagal 
planą ir žudikas buvo suimtas.

Kapitonas Steponas Darius ir lakūnas Stasys Girėnas New Yorke 
prie Lituanikos 1933. VII. 15 rytą prieš išskrendant j Lietuvą

Rašo Dr. Jonas Kunca

Pasikėsinimas buvo organizuoja­
mas Bulgarijos sostinėj Sofijoj pa­
čios valstybinės slaptos policijos. 
Komunistiniam krašte tokie sąmoks 
lai niekad neįvyks be valdžios ir 
ypač be Kremliaus žinios! Dar dau­
giau - be įsakymo!

Čia yra gera medžiaga ir daug 
konkrečių faktų sensacingos kny­
gos parašymui. Vietoj to, Anglijoj 
gyvenąs neaiškios kilmės Yallup 
parašė “rimtą” veikalą su sensacija: 
popiežius Jonas Povilas I nemirė 
savo mirtimi, bet bu>vo nužudytas. 
Kaip įrodymai jo teorijos autoriui 
tarnauja Vatikano ryšiai su vienu 
subankrutavusiu italų banku, ne­
padarytas pomirtinis lavono skro­
dimas ir staigi mirtis. Aišku, be 
autopsijos negalima smulkmeniškai 
nustatyti mirties priežasties, bet iš 
kitos pusės, autopsija daroma tik 
tada, kada yra neaiškios mirties 
aplinkybės. Jei kas serga širdies 
indų sukalkėjimu ir staiga miršta,

„METRAŠTIS”
Seniai lauktas ALB “Metraščio” 

II tomas jau atspausdintas ii- laike 
kelių savaičių bus išdalintas vi­
siems prenumeratoriams. Knyga tu 
ri apie 500 puslapių, gausiai ilius­
truota ir skoningai išleista. For­
matas ir įrišimas kietais viršeliais 
toks pats kaip ir pirmojo Metraščio, 
kaina $ 30 ir Sydnėjaus lietuviai 
jį jau gali gauti Lietuvių klube pas 
B. Stašionį - Bibliotekos .vedėją. 
Kitose vietovėse knyga bus gauna­
ma sekančių savaičių bėgyje ir į 
Metraščio pristatymą Melbourne ir 
Adelaidėje važiuoja Krašto Valdy­
bos pirm. V. Bukevičius ir Met­
raščio Vyr. redaktorius V. Baltutis. 
Ta proga Kr. V-bos pirmininkas 
duos trumpą Krašto Valdybos veik­
los pranešimą.

Knygos surinkimas ir išleidimas 
buvo labai didelis darbas, kurį pa­
vyzdingai atliko Metraščio Redakci 
nė Komisija: V. Baltutis - vyriau­
sias redaktorius ir jam talkininka­
vo L Davis,, B. Mockūnienė, J. Jo- 
navičius, P. Pusdešris ir V. Vosy­
lius. Metraščio medžiagą perrašė G. 
Straukienė, o ją surinko “Mūsų 

ir be jos yra aišku, kad tas asmuo 
mirė nuo masyvinio miokardo in­
farkto. Lavono bereikalinga muti- 
liacija yra vengiama. Net buvu­
siam Š. Amerikos prezidentui D. 
Roosevelt, kuris mirė vienas be 
liudininkų, jokia autopsija nebuvo 
daryta.

Susidaro įspūdis, kad šita sensa­
cinga kynga šalia gero pasipelni- 
mo turi specifinę užduotį: šmeižti 
ir silpninti katalikų Bažnyčią — 
paskutinę laisvo žmogaus moralinę 
tvirtovę. Matant televizijoj tos kny 
gos autorių, pasidaro aišku, kad 
jis negali būti toks naivus, kad 
nesuprastų, kokią žalą jis daro žmo­
nijai šiais pavojingais laisvei lai­
kais.

Iš patirties žinom, kam užkliūva 
katalikų Bažnyčia. Būtų įdomu su­
sipažinti su pono Yallup kilmės ir 
ideologijos smulkmenom, kad ge­
riau suprastume, kas iš tikrųjų yra 
šitos, jau ne religinės, bet politinės 
akcijos instigatorius.

Kaip bebūtų, tokios knygos la­
bai pasitarnauja tiems, kurie sie­
kia pasaulio užviešpatavimo ir ver­
gijos įvedimo

JAU IŠĖJO
Pastogės” spaustuvėje niekuomet 
nenuilstanti mūsų Aldona Jablons­
kienė. Prie darbo prisidėjo ir dau­
gelis kitų, bet jų nei negalima iš­
vardinti. Visiems tiems pasišven- 
tusiems darbuotojams nuoširdus .vi­
sos Australijos Lietuvių Bendruo­
menės AČIŪ.

Didžiausią padėką parodysime 
Metraščio Redakcinei Komisijai ir 
Leidėjams įsigydami Metraštį.

Išleidimas tokios monumentali- 
nės knygos būtų neįmanomas be 
finansinės paramos Australijos Lie­
tuvių Fondo, kuris kartu su Kraš­
to Valdyba yra Metraščio leidėjai. 
Padėka priklauso garbės prenume­
ratoriams ir prenumeratoriams, ku­
rie tą knygą užsisakė iš anksto.

Knyga vaizduoja mūsų bendruo­
menės ir įvairių organizacijų gy­
venimą apimdami periodą nuo 1961 
iki 1982 m. Ypatingai surinkimo 
darbas buvo labai sunkus, nes reikė 
jo patikslinti, papildyti ar sutrum­
pinti įvairius autorių aprašymus 
suderinant juos prie Metraščio — 
kronikinio stiliaus. Visos tos kliū­
tys buvo nugalėtos ir išleista kny­
ga įamžino mūsų Bendruomenės 
gyvenimą ne tik mums, bet ir po 
mūsų ateinančioms kartoms.

Labai sveikintinas yra angliškas 
skyrius, kuris duoda trumpus Lie­
tuvos istorijos metmenis, supažin­
dina su Australijos Lietuvių Ben­
druomene ir jos struktūra ir Ben­
druomenės pasireiškimą Australi­
jos gyvenime.

Taip kaip ir kiekviena knyga 
taip ir Metraštis neapsieis be kriti­
kos, bet reikia atsiminti, kad tik 
tas neklysta kas nedirba.

Metraščio išleidimas parodo ir 
mūsų broliams okupuotoje Lietuvo­
je, kad Aust. Liet. Bendruomenė 
ir po 40 m. pasitraukimo iš Lietu­
vos yra gyva, veikli ir nenutautėju- 
si, kaip sovietų propaganda nori 
mus atvaizduoti. Dideliam sovietų 
pykčiui mūsų Bendruomenės pa­
grindiniai tikslai skelbti pasauliui 
sovietines niekšybes, mūsų tautos 
rusifikaciją, religijos persekiojimą, 
areštus, trėmimus, trūkumą politi­
nės ir žodžio laisvės ir reikalauti 
laisvės Lietuvai nepasibaigs su mū­
sų generacija. Krašto Valdyba ne­
turi jokios abejonės, kad ir vėl po 
tam tikro laikotarpio pasirodys ki­
ti Metraščiai Australijoje, leidžiami 
tokių pat pasišventėlių kaip ir šio 
Metraščio darbuotojai.

V. Bukevičius 
ALB Krašto Valdybos pirmininkas
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Rašytojo Antano Skirkos sukaktis
Balandžio mėn. Antanui Skirkai 

suėjo 70 m. amžiaus. Garbingoji 
sukaktis praėjo tyliai, net artimų 
žmonių nepastebėta, bet privalu 
mums ją paminėti nors laikraštiniu 
straipsniu. Jis toks žmogus, kaip 
šviesus žiburys, o pats šventraštis 
moko žiburį padaryti visiems ma­
tomu. Sukakties proga jau galime 
j jo darbus pažvelgti lyg ir iš per­
spektyvos, kaip į susikaupusi pra­
bėgusių metų derlių.

Antanas Skirka nuo pirmųjų Aus 
tralijoje gyvenimo dienų sukasi jvai 
rių veiklų verpetuose: AL Bendruo 
menėje, veteranuose, plunksnos 
žmonių literatų - rašytojų, žurna­
listų susibūrimuose. Ta visuomeni­
nė veikla reikšminga, bet mano 
akimis žiūrint, vertingesni ir ilges­
niam išlikimui skirti yra jo plunks­
nos darbai. Rašytojas A. Skirka yra 
išleidęs jau šešias knygas. “Kur bė­
ga Šešupė” 1964 m., “Ilgiuosi ta­
vęs” 1971 m., “Tu esi nepamiršta­
ma” 1975 m., “Mintimis Į tėvynę” 
1982 m., “Iš mano draugų paukš­
čių gyvenimo” 1982 m., ir “Be tė­
viškės” 1984 m. Jau patys knygų 
vardai rodo, kas yra jo mąstymo 
centras ir kūrybos versmės - tai 
tėvynė, tėviškė, gimtoji žemė, jos 
žmonės, tolimoji ir artimoji praei­
tis, laisvės dienos, vergijos dienos, 
buvimas be tėviškės širdžiai šalta­
me pasaulyje. Jo kūriniai sudėti Į 
tris pasakojimų ir legendų knygas, 
du eilėraščių rinkinius ir knygelę 
•vaikams. Temų kūrybai A. Skirka 
semiasi iš jam artimos aplinkumos, 
o toji aplinkuma, jo vaizduotės per­
keista, atrodo nuostabi ir ypatin­
ga. Vaikystėje girdėtos Sūduvos 
krašto legendos atveria romantiš­
kąjį praeities įspūdingumą; gimti­
nės apylinkių gamtos gražumas, ba­
los ir kalneliai, turintieji apie juos 
iš lūpų į lūpas einančių pasakojimų

apie dvasias, vaiduoklius ir išdy­
kėlius velnius, dvelkia senovės pa­
slaptingumu; artimų giminaičių por 
tretai, istorijos apie pažintus ir su­
tiktus žmones, atveria žemę mylin­
čių, darbščių kaimo žmonių gyve­
nimo ramybę ir džiaugsmą; paties 
autoriaus išgyvenimai įvairiose 
praėjusių laikų situacijose nubrė­
žia laužtinę liniją tarp laimės ir 
nelaimės, kančios ir džiaugsmo, sėk 
mės ir nusivylimų. Viskas gražiai 
suderinta - pažintinė medžiaga, 
vaizduotės žybtelėjimai ir auto­
riaus gyvenimiški, filosofiniai svars 
tymai. Pasakoja jis ramiai, liaudiš­
kai.

Jo knygų vertintojai pripažino 
jam Įgimtą pasakotojo talentą, es­
tetinį pergyvenimą ir kūrybinę ga­
lią, gyvenimo vaizdavimą gražiu, 
lengvu stiliumi, mokėjimą piešti 
gyvenimą gyvais, įtikinančiais vaiz­
dais ir nurodė, kad jo personažų 
pergyvenimuose slypi šviesus lietu­
vio gėrio ir grožio ilgesys.

Visomis savo būties ir jautimo 
šaknimis giliai įaugęs į gimtąją že­
mę, visas savo mintis perleisdamas 
per nostalgijos prizmę, savo kūry­

bai šaltinių ieško praeityje, istori­
jos pėdsakuose ir Lietuvos žmonių 
dvasiniame klimate. Lietuvio ypa­
tingame prisirišime prie savo kraš 
to ir sugebėjime gyventi glaudžioje 
vienybėje su jį supančia tėviškės 
gamta. Jis reiškia didžią pagarbą 
religijai ir amžiais jos Įtakoje su­
kurtoms tautos tradicijoms, kurios 
išugdo tvirtabūdžius žmones, kil­
nias asmenybes. Tikėjimas ir su­
klupusiam padeda prisikelti ir eiti 
doro gyvenimo keliais. Legendose 
savo vaizduote nusikeldamas į pro- 
istorės glūdumas, jid ten ieško kil­
nių asmenybių, pabrėždamas, kad 
religija, narsumas ir pasiaukojimas 
savo krašto gerovei yra gražiausi 
lietuviško charakterio bruožai. Kal­
bėdamas apie savo gimtąją Sūduvą 
ir per ją tekėjusią istorijos srovę, 

Juozas Almis Jūragis
ĄŽUOLAI IR ŽMONĖS

Mielam Bičiuliui
Rašytojui Antanui Skirkai

Netemdytom naujų aušrų karčių dejonių dūmais I 
Audros žmogau, Tau laisvė ir sparnai . . .
Būk pilnas viesulo drąsos ir išdidumo, 
Per dieną siausk, dainuok su ąžuolais senais . . .

Įvertink dabartį. Pažink, aušras pamilęs,
Kaip skleidžias sėklos medžiagoj gyvybė užburta. 
Ką mąsto ąžuolai, saulėteky nutilę,
Kai juos pasveikina nauja, užaugusi karta,------

Galingi ąžuolai nauja karta, didžiuojas. 
Kad auga jų giria ir debesis pasteles. — 
Išlūžta medžiai audros naktį gojuos. 
Tik ąžuolynų nepargriauna nieks . . .

Po ąžuolais pabūt - ne liūdesio tai metas.
Po ąžuolais smagu atšvęst šventes.
Kas ąžuolų ūkmėj sau sėmėsi sveikatos. 
Tasai visas nelaimes iškentės . . .
Bičiuli, Tu dvasia su ąžuolais! draugavęs,
Tarnavęs mūzoms, žygiuos atsargus, 
Esi lietuvis, ugnį dievų gavęs.
Rašys istorija: Kaip ąžuolas žmogus 1

įvykius ir žmones jis vaizduoja idea 
listiniu žvilgsniu, kad jo piešiama 
praėjusių dienų Lietuvos panorama 
būtų akstinu tautinei išeivijos lie­
tuvio stiprybei ir ištvermei.

A. Skirka yra ilgametis “Tėviš­
kės Aidų” bendradarbis. Nors ra­
šinėjo ir kitiems laikraščiams čia 
ir užjūriuose, bet didžiausią savo 
plunksnos darbų dalį yra atidavęs 
“Tėviškės Aidams”.

Rašytojas yra gimęs 1914 m. ba­
landžio 23 d. Kižiškių km., Sasna­
vos vis., Marijampolės apskrityje.

Sveikinu mielą plunksnos Kole­
gą garbinga 70 metų amžiaus su­
kaktimi, kai puošia jį ir metai ir 
darbai. Linkiu jam ištvermės, stip­
rybės ir vilties.

J. A. Jūragis

Atgimstančios Lietuvos švyturys
Ne tas yra didis, kuris pavergia, žudo, 

naikina milijonus, 
Bei tas yra didis, kuris įkvepia gėriui. 
Sustiprina, palaiko milijonus.

Jau praėjo trys metai nuo tos dienos, kai 
mirė visiems, o ypač Lietuvos jaunimui bran­
gus kun. Virgilijus Jaugelis. Nors trumpas, 
tačiau brandus jo gyvenimas paliko neišdil­
domą pėdsaką visų jį pažinojusių širdyse.

Kun. Virgilijų prisimena vienas jo ben­
dražygių.

Pirmą kartą a.a. kun. Virgilijų sutikau 
1969 m. vasarą per rekolekcijas privačiame 
bute. Buvo susirinkę keliolika jaunuolių pa­
siklausyti vieno uolaus kunigo pamokslų ir 
išklausyti ten pat aukojamų šv. Mišių. At­
kreipė dėmesį vienas prastai apsirengęs, la­
bai kuklios laikysenos jaunuolis. Matant, kaip 
jis uoliai ėjo pas referentą išpažinties, vis 
kelis kart sugrįždamas aiškintis kažkokių 
klausimų, susidarė įspūdis, kad šis vyrukas 
pirmą kart dalyvauja rekolekcijose, pirmą 
kart susitiko su geru kunigu.

Vėliau su Virgilijum teko nemažai paben­
drauti religinių knygų platinimo darbe. Mus 
suartino jd paprastumas ir noras uoliai dar­
buotis religijos labui. Jis visada buvo už tai, 
kad tikėjimo platinimui reikia skirti visas 
jėgas, o tam reikalui nesvyruodamas pasiū­
lydavo save. Su “Eros” aparatu tekdavo dirb­
ti gana nepalankiomis sąlygomis, palėpėse, 
kur ištisą parą neprieidavo saulės šviesa, ne­
būdavo ventiliacijos. Bet kaip atsvaras vi­

siems nepatogumams būdavo pastatytas Ne­
kalčiausios Marijos Širdies paveiksliukas.

Sunku būdavo ir tiems, kurie už pagamin­
tas knygas norėdavo Virgilijui atsilyginti: 
jis pinigų nepriimdavo, nors namuose gy­
veno vargingai, o kartais net nebūdavo kuo 
užsimokėti už butą. Ir nelengva buvo su­
prasti, kodėl jis taip elgiasi: ar dėl įgimto 
kuklumo, ar nenorėdamas pinigais suteršti 
savo darbo Dievui skiriamos aukos. Pažymė­
dami įtemptą Virgilijaus darbą, už kurį jis 
negaudavo jokios materialinės naudos, tar­
pusavyje jį vadindavome “baudžiauninko” 
slapyvardžiu. Nors namuose ne kažinką tu­
rėdavo, tačiau visada pasižymėdavo gal iš 
mamos paveldėtu dosnumu: svečio nenorė­
davo išleisti kuo nors nepavaišinęs. Kartą 
sugedo mano laikrodis ir Virgilijus tuojau 
atidavė savąjį, visaip įtikinėdamas, kad jis 
jam esąs visiškai nereikalingas, nes namuo­
se turįs kitą.

Kartais tekdavę važinėti su reikalais į kai 
kurias Lietuvos vietas. Virgilijus būdavęs 
puikiausias bendradarbis: niekada neatsisa­
kydavo ir neklausinėdavo: kur, kas ir dėl 
ko. Taip pat niekada be reikalo nesakydavo 
kur ir su kuo važiavęs ir ką daręs. Galėdavo 
įtemptai dirbti naktimis, būti nevalgęs ir 
be miego arba miegoti kur pakliuvo ir kaip 
pakliuvo. Jeigu kartais tekdavo laukiant gaiš­
ti laiką, ypač būnant miške, pastebėdavau 
Virgilijų atokiau vaikščiojantį besimeldžian­
tį. Kartais, turėdami sunkesnio darbo ir ne­
norėdami rodytis viešose vietose, maistui pa- 

siimdavome šokolado, kaip koloringą ir kom­
paktišką produktą. Pastebėjęs Virgilijų val­
gant be entuziazmo, paklausiau, ar jam ne­
patinka toks valgis. Jis pasisakė, kad šokola­
dą labai mėgstąs ir, kad iš viso esąs didelis 
rajūnas, niekad negalįs prisisotinti. Stebint 
ji iš šalies, buvo susidaręs .visai kitoks vaiz­
das. Kad jis sakė tiesą, netenka abejoti, nes 
buvo pergyvenęs labai alkaną vaikystę, be 
to, žarnynas buvo graužiamas polipų, todėl, 
bijodamas persivalgyti, visada stengėsi ne­
persisotinti, tuo pačiu kęsdamas nuolatinį 
alkį. O svaigalų, netgi alaus, iš viso nevar­
tojo.

Kartą buvo iškilęs klausimas, ar dera prieš 
valgį žegnotis tose vietose, kur bus susirin­
kę nedoro elgesio žmonės, ieškantys progų 
pasityčioti iš religijos. Virgilijus atkakliai 
teigė, kad prieš valgį žegnotis reikia visur 
ir visada. Toks paprastas teisumas jam buvo 
būdingas sprendžiant ir kitus religiją lie­
čiančius klausimus. Nors buvo baigęs bedie­
višką vidurinę mokyklą, tačiau ateistinė 
smarvė, atrodo, jo visai nebuvo palietusi. 
Jis ne tik neabejojo Bažnyčios mokymu, bet 
ir visus jos veiksmus įvairiuose istorijos vin­
giuose laikė dorais ir teisingais.

Virgilijus kurį laiką buvo dirbęs vairuoto­
ju, t.y., nuolat bendravęs su žmonėmis, ku­
rie garsėja kaip keikūnai ir nešvankių anek­
dotų mėgėjai. Bet pabendravus net ilgą laiką 
su Virgilijum, neteko pastebėti jo žodžiuose, 
o tuo labiau veiksmuose nieko neskaistaus. 
Moterų tema, atrodo, jo visai nedomino ir 
šios rūšies klausimai tartum buvo nuošaly 
nuo jo gyvenimo. Nesėkmės atveju vartoda-
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Popiežiškoji Lietuvių šv. Kazimiero kolegija
Romoje Lietuvos ir viso pasaulio lietuvių katalikų pasididžiavimas Krikš­

čionybės Centre Romoje turėti savų kunigų paruošimo įstaigą.

RAŠO PRELATAS DR. LADAS TULABA - KOLEGIJOS REKTORIUS

(Tęsinys)

Tarp daugybės rėmėjų, beveik 
visi Amerikos lietuviškų parapijų 
klebonai, minėtini tik patys žy­
miausieji.

Be mons. A. Bričkos pirmoje ei­
lėje prisimintinas yra kun. J. Ju- 
sevičius, Omahos lietuvių šv. An­
tano parapijos klebonas. Tai vilnie­
tis, nuostabaus gerumo bei jautru­
mo kunigas. Jis visas savo sutau­
pąs, kurių apimties pats nežinojo, 
paliko Kolegijai. Jis yra itin prisi­
mintinas, nes buvo vienas iš tų, 
kuris labiausiai rūpinosi priglausti 
skaitlingas lietuvių imigrantų iš Vo 
kietijos po Antro pasaulinio karo 
šeimas. Jiems gelbėdamas iš pasku­
tiniųjų, nelauktai tapo savininku 
nemažos nuosavybės. Po kun. J. 
Jusevičiaus didžiuoju, geradariu lai 
kau prel. L. Mendelį, šv. Alfonso 
lietuvių parapijos kleboną. Jis man 
buvo brolis ir mokytojas, o Kolegi­
jai sumanus ir duosnus globėjas. 
Kasmet su sesute Felicija atvykda­
vo trumpam poilsiui į Kolegiją. Čia 
visa kruopščiai apžiūrėdavo, pada­
rydavo reikiamų pastabų, ką ir 
kaip reikėtų padaryti ir liepdavo 
sąskaitas perduoti jam. Jas su kau­
pu jis apmokėdavo.

Su dideliu dėkingumu minėtinas 
kun. J. Angelaitis, buvęs Clevelan- 
do lietuvių Švenč. Dievo Motinos 
parapijos klebonas. Jis ne tik pa­
rapiją nuostabiai papuošė gražiais 
pastatais, bet iš savo didelio pa­
siaukojimo surinktais pinigais pa­
stoviai rėmė Kolegiją. Jo vardas 
Kolegijos istorijoje lieka neišdildo­
mas.

Negaliu nesuminėti eilės pavar­
džių tų Amerikos lietuvių klebonų, 

kurie visokeriopai rėmė Kolegiją 
ir man, rūpintis jos išlaikymu, 
broliškai padėjo savo aukomis, pa­
tarimais ir prieteliškumu. Jų tarpe 
reikia suminėti prel. P. Jurą, kun. 
J. Čepukaitį, prel. J. Paškų, prel. 
Albavičių, prel. J. Balkūną, prel. 
J. Karalių, kun. P. Čėsną, prel. J. 
Boll, kun. J. Katarskį, mons. V. 
Bartušką, mons. J. Maknį, brolius 
kunigus Sabus, kan. Zakarauską, 
kuris pasirūpino įsteigti klierikams 
remti fondą, kan. Končių, kuris taip 
pat Įsteigė klierikam šelpti fondą. 
Reikėtų dar suminėti eiles kitų pa­
vardžių, kurie daugiau ar mažiau 
rėmė ir remia Kolegiją iš kunigų 
ir pasauliečių, lietuvių ir nelietu­
vių. Kas vėliau! rašys Kolegijos is­
toriją, ras visų rėmėjų vardus mū­
sų turtingame archyve bei doku­
mentų knygose.

Prisiminus tuos, kurie rėmė Ko­
legiją ir įgalino ją išlaikyti ir iš­
ugdyti, reikia, paminėti ir tuos, ku­
rie vadovavo ir vadovauja šiai bran 
giai mūsų įstaigai.

J. E. vysk. V. Padolskis - pre­
zidentas nuo 1951 kovo 12 iki 1960 
gegužės 6 d. Prel. L. Tulaba - pro­
rektorius nuo 1945 iki 1960; Rekto­
rius nuo 1960 iki dabar. Kan. Z. 
Ignatavičius - vicerektorius nuo 
1945 iki 1950 ir nuo 1962 iki 1968. 
Prel. J. Aviža - vicerektorius nuo 
1960 iki 1962. Mons. P. Jatulis - vi­
cerektorius nuo 1969. Kun. A. Bart­
kus prorektorius nuo 1983. Mons. 
V. Balčiūnas - Dvasios Tėvas nuo 
1945 iki 1963. Prel. S. Žilys - Dva­
sios Tėvas nuo 1963. Mons. K. Do­
brovolskis - vilos Tivoli adminis­
tratorius nuo 1954. Mons. A. Jonu­
šas - ekonomas nuo 1950. Kun. V. 
Dielininkaitis - prefektas nuo 1969.

Nors netrūko nuomonių skirtu- • 
mų vadovybės narių tarpe, tačiau 
visi su pasiaukojimu ir nuoširdu­
mu siekėme ištikimai atlikti turi­
mas pareigas. Dievas gausiai lai­
mino mūsų pastangas. Išugdėme 
Kolegiją taip, kad su pasitikėjimu 
žvelgiame į ateitį. Paruošėme ir 
išleidome visą eilę kunigų Bažny­
čiai ir lietuviškai sielovadai pasau­
lyje. Bet visų pirma stengėmės tar­
nauti Lietuvai, jos padėtį objekty­
viai pristatydami vyresniesiems ir 
pasaulio opinijai. Nebuvo ir nėra 
tokių Lietuvos Bažnyčios reikalų, 
kuriais nebūtume sielojęsi ir sie­
kę padėti, kaip ir kiek buvo įma­
noma.

Nuo pradžios iki dabar daviniai 
apie alumnus yra sekantys:

Iš viso lietuvių klierikų turėjo­
me 83. Iš jų buvo 50 įšventinti ku­
nigais. Nelietuvių klierikų turėjo­
me 28. Dešimt iš jų buvo įšventinti 
kunigais. Visi jie tapo nuoširdūs 
Lietuvos ir lietuvių draugai.

Lietuvių kunigų studentų turė-

REMK AUSTRALIJOS LIETUVIŲ FONDĄ

nes jo tikslas yra: — Skatinti, remti ir puoselėti lietuvių 
tautinę kultūrą, mokslą, švietimą, meną ir kitas lietu­
vių kultūrines apraiškas.
Fondą stiprinsime ir jį ugdysime, jei įvairiomis progo­
mis jam aukosime, stosime jo nariais ir nepamiršime jo 
surašydami testamentus. Testamentuose reikia Įrašyti 
tiksliai angliškąjį Fondo pavadinimą ir adresą:

AUSTRALIAN LITHUANIAN FOUNDATION INC.
50 Errol Street, North Melbourne, Victoria.

AL Fondo Valdyba

jome 44. Nelietuvių 30.
Iš mūsų buvusių auklėtinių trys 

dirba aukštose pareigose Šv. Sosto 
tarnyboje. Arkiv. J. Bulaitis - Pro- 
Nuncijus C. Afrikoje, prel. A. Bač- 
kis yra pasekretorius Vatikano Vals
tybės Sekretoriate. Šitokios aukš­
tos pozicijos Vatikane lietuviai nie­
kad neturėjo. Prel. S. Žilys yra 
aukštas pareigūnas Rytų Bažnyčių 
Kongregacijoje.

Tikimės, kad Dievas, šv. Kazi­
miero užtarimu, ir toliau laimins 
Kolegiją. Tikimės1 taip pat, kad lie­
tuviai vis labiau ir labiau supras 
Kolegijos didelę svarbą ir ją vi­
sokeriopai rems. Kolegija yra Ma- 
žioji Lietuva Katalikybės Centre.

Argentinos kariuomenėje pulkinin­
ko laipsnį pasiekęs lietuvis Fausti­
nas Švenčionis yra paskirtas nau­
jom aukštom pareigom: vadovauti 
Campo de Mayo puskarininkių mo­
kyklai. F. Švenčionis iki šiol ėjo 
atsakingas pareigas Argentinos am­
basadoje Vašingtone. Jis yra pirma­
sis lietuvių kilmės kariškis, pasie­
kęs aukštą rangą Argentinos ka­
riuomenėje. Pažymėtina, kad są­
moningų tėvų dėka pulk. Švenčio­
nis šalia ispanų ir anglų kalbų ge­
rai kalba ir rašo lietuviškai.

vo vienintelį “stipresnį” išsireiškimą - “varge 
tu mano”.

1973 m. lapkričio - gruodžio mėnesiais KGB 
Lietuvoje padarė 50 kratų, atėmė iš tikin­
čiųjų du literatūros kopijavimo aparatus, 19 
rašomųjų mašinėlių, knygų įrišimo įrankius, 
religines knygas, maldaknyges ir kt. Per kra­
tą pas Virgilijų buvo paimti lakštai su “LKB 
Kronikos” atspaudais. Balandžio 6 d. Virgili­
jus buvo suimtas, tačiau tardymo metu nie­
ko neprisipažino ir tik suvestas akistaton su 
savo buvusiais bendradarbiais, jiems liudi­
jant, daug ką patvirtino, visą atsakomybę 
prisiimdamas sau.

Teisme Virgilijus buvo pasodintas tarp ki­
tų teisiamųjų pačiame viduryje. Jo visa lai­
kysena tiek tardant, tiek ir teisme rodė, 
kad jis tikrai yra vertas būti centre. Kartu 
atrodė labai paliegęs, išblyškęs, akys įdu­
busios, lyg viena koja jau stovėtų kitame 
pasaulyje. Dar anksčiau jis sirgo polipais, 
bet KGB izoliatoriaus sąlygos, maisto ir vi­
taminų trūkumas, o ypač psichinė įtampa, 
matyt, paskatino greitą vėžio išsivystymą. 
Turbūt jausdamas greitai gęstantį gyveni­
mą, jis' teisme iš visų jėgų stengėsi būti gar­
bingu Bažnyčios kariu: atsisakė advokato ir, 
nepaisydamas veidmainiškai pedantiškos teis­
minio tardymo procedūros, stengėsi kiekvie­
na proga vis iš naujo perskaityti savo “pa­
skutinį žodį”, tikrą moralinį nuosprendį tei­
sėjams ir jų šeimininkams. Atrodė, kad jis 
nori ant savęs, užsitraukti kuo didesnę baus­
mę; kartu nuolat pareikšdamas savo pagar­
bą kitiems teisiamiesiems. Teismo metu ir 
ypač laiškuose ryškiai atsiskleidė jo polin­

kis domėtis savo Tėvynės dabartimi ir atei­
timi, rūpestis dėl tautiečių, esančių tiek Tė­
vynėje, tiek ir išeivijoje. Štai ištrauka iš jo 
laiško, skirto vienam kaliniui:

“1976 Viešpaties metai, Velykos. Garbė Jė­
zui Kristui. Sveikinu tave su šv. Kristaus 
Prisikėlimo švente ir sveikindamas prašau 
Jėzų, Mariją, kad tave pripildytų Jėzus savo 
ramybe, kad duotų tau Jėzus savo šviesos; 
noro ir jėgų kovoti gerą kovą, nepalūžti ir 
laimėti. Netrokštu ir neprašau Viešpaties, kad 
tu sugrįžtum, bet, kad būtum tuo kviečio 
grūdu, kuriuo buvo pats Kristus, kuo noriu 
ir aš būti. Ir tikiu, kad Jėzus ir Marija pa­
dės juo būti tau ir man.

Paaukok savo kančias Kristaus pavyzdžiu 
ir už tuos Tėvynės, tautos ir Dievo išsižadė­
jusius išdavikus, kurie mus teisė, suėmė, kra­
tas darė, kurie ir toliau baisiais savo dar­
bais teršia savo Tėvynę, apiplėšia tautą, Die­
vą išduoda, talpina į psichiatrines ligonines 
ir lagerius Dievo išaugintus žiedus. Teatve­
ria Jėzus ir jų akis Tiesai, teuždega jų šir­
dis meile Tiesai. Neseniai buvo bandyta pa­
degti Alytaus ir Leipalingio bažnyčios. Taip 
pat neseniai pasisekė stipriai apdeginti Šiau­
lių šv. Jurgio bažnyčią (tą, kuri savo išvaizda 
panaši į pravoslavų cerkvę). Po baisaus as­
menybės išniekinimo, naudojant ilgalaikį pri­
verstinį “gydymą”, mūsų tautos mylimiausias 
sūnus, inžinierius, poetas Mindaugas Tamo- 
nis buvo rastas po traukiniu suvažinėtas.

Paaukok bent trumpa mintim savo kan­
čias, jungdamas jas su Jėzaus ir Marijos kry­
žiaus Auka, už mane, gerai?

Atleisk, kad neparašiau anksčiau. Nesitei- 

sinu, nes tie pasiteisinimai būtų niekam tikę. 
Savo bent prasta malda atsimenu tave kas 
rytą ir vakarą, kai pasiaukoju Jėzui ir Ma­
rijai. Jiems šį pasiaukojimą darydamas už 
tave, o kartu už tuos, kurie dirba, kovoja, 
kenčia persekiojimus, kalinami, tremiami už 
Dievą, Tėvynę, Kristų, Bažnyčią, Tikėjimą, 
Laisvę, Tiesą, už tuos, kurie dabar gyvena 
ir gyvens žemėje iki pasaulio pabaigos. Bend­
rai, gal tai rašyti yra negražu, nes atrodo, 
kaip parodymas to, ko kairioji neturėtų žino­
ti, kai dešinioji daro”.

Nejučiomis iškyla mintis, kokią gi jėgą 
turėjo šis menkos išvaizdos ligotas vyrukas, 
kad net jo vardo bijodavo šio pasaulio ga­
lingieji, nors, jis pats nieko blogo nelinkėda­
vo ir negrasino? Atsakymo reiktų ieškoti 
jau pačioje Virgilijaus gimimo datoje. Gi­
męs rugsėjo 9 dieną, t.y. sekančią dieną po 
Švč Mergelės Marijos gimimo šventės, Vir­
gilijus, kaip ištikimas vaikas, visą gyvenimą 
ėjo paskui savo dangišką Motiną. Ėjo taip 
pat tyliai ir kukliai, nesitrankydamas, ne­
šaukdamas, niekam blogo nelinkėdamas, bet 
ramiai ir daug kentėdamas, o kartu daugelį 
vargstančių savo širdy laikydamas. Į amžių 
pabaigą kylant Dievo Motinos garbei bei 
Jos užtarimo reikšmei, kartu kyla ir Jos iš­
tikimų vaikų gyvenimo reikšmė. Dėl to ir 
kunigo Virgilijaus vardas yra baisus bedie­
viams, nes Motina Marija, kuri, sutrypė žal­
čio galvą, pašaukė savo klusnų vaiką tęsti 
pergalingą kovą ne tik šiame, bet dar labiau 
antgamtiniame gyvenime. Tos kovos išganin­
gas aidas pasiekia mūsų tautą, o gal pasieks 
ir visą žmoniją. "Lietuvos Ateitis".
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Koncertas - Tau Tėvyne!
Kaip Paukščio Tako sidabre, tik tu

Tautos Fondo Atstovybė Melbour 
ne Lietuvių Namuose liepos 8 d. 
suruošė savo pirmąjį koncertą. Lie 
tuviškoji daina ir tautiniai šokiai 
naujai sužibėjo gerai paruošta ir 
pasiruošta programa.

Koncertą atidarė Vladas Bosikis 
— Tautos Fondo Valdybos vardu, 
koncerto pranešėja buvo Birutė Ky 
mantienė, koncertą pradėjusi Kla­
jūno daina Ir pražydo linai, jai 
pianinu akompanavo Zita Prašmu- 
laitė. Bruožiu šeimos antrasis atža­
lynas ’- Rita ir Raimundas - duetu 
padainavo Neša tyrą vandenėlį ir 
Obelėlė ir upelis. Iš jų (vėl išaugs 
nauja dainininkų gabi karta! Solis­
tas bosas - baritonas Jurgis Rūbas 
padainavo St. Šimkaus Tamsioj nak 
lėlėj ir M. Petrausko Žalioj lanke­
lė], Virginija Bruožytė solo pa­
dainavo Gorbulskio Volungėle ir 
Saulėlydis tėviškėj, tai melodin­
gos dainos ir Virginijai jas pasi­
sekė puikia interpretacija atlikti. 
Petras Celna pianinu atliko “My 
Fair Lady” - ilgesnį kūrinį mikliais 
pirštais ir gera klausa! Vyrų Okte­
tas, vadovaujamas Petro Morkūno, 
akomp. Zitai Prašmutaitei, padaina 
vo Ko verki, Kur banguoja Ne­
munėlis ir Vakaro daina, o Dalės 
Antanaitienės vad. Gintaro Tauti­
nių šokių grupė pašoko Gyvatarą 
ir Juodąjį Jonkelį. Visi sulaukė 
gausių plojimų. Poilsiui buvo suteik 
ta trumpa pertrauka.

Antrą koncerto dalį pradėjo Bro­
nė Staugaitienė - sopranas ir Vincas 
Danius - tenoras, duetu atlikę Gor­
bulskio Pražydo meilė, akomp. Da­
nutei Levickienei ir solo V. Danius

Adelaidiškiai n esnaudžia
Prie gausiai esamų Adelaidėje 

įvairių organizacijų štai atsirado 
naujagimis - Pensininkų Klubas. 
Balandžio 26 d. Lietuvių Namuose 
buvo sukviestas pensininkų susi­
rinkimas kuriam pirmininkavo. A. 
Mikeliūnas, sekretoriavo M. Kapo- 
čiūnienė. Susirinkime apsvarstyti 
ir priimti Pensininkų Klubo įsta­
tai ir išrinkta valdyba: K. Kamins-: 
kas pirmininkas, E. Bernaitienė vi­
cepirmininkė, Pr. Stašaitis sekreto­
rius, J. Langevičius iždininkas, N. 
Umerienė parengimams.

Visi gerai žinome, kad per eilę 
metų nei viena organizacija neap­
siėjo be pensininkų paramos. Kur 
tik reikalinga darbščių rankų, ar­
ba duosnios kišenės, vyresnio am­
žiaus žmonės visuomet yra paslau­
gūs, bet jie niekur nesirodė kaip 
stiprus vienetas. Neteko ilgai lauk­
ti, kai šis amžiumi jauniausias klu­
bas norėdamas atžymėti savo įsi­
kūrimą, barželio 21 d. Liet. Namų 
salėje suruošė iškilmingus pietus 
su įdomia programa. Prie gražiai 
papuoštų ir gausiai apkrautų stalų 
susėdo svečiai ir šeimininkai - ne­
toli šimtinės. Susirinkusius nuošir­
džiai pasveikino pirm. K. Kamins­
kas ir vaišių stalą palaimint pa­
prašė melbuorniškį svečią kun. P. 
Vaserį. Tolimesnę eigą pirminin­
kas pavedė V. Vosyliui, kuris šias 
pareigas sumaniai ir įdomiai pra­
vedė. K. Vanagienė su įsijautimu 
paskaitė poeto B. Brazdžionio “Per 
pasaulį keliauja žmogus”. E. Dai­
nienė pateikė iš savo kūrybos “Il­
giuosi laisvės” ir “Norėčiau būti”. 
Kun. dr. A. Savickas nuoširdžiai 
pasveikino susirinkusius, pabrėž­
damas, kad vyresnio amžiaus žmo­
nėms labai naudingas tarpusavio 
bendravimas ir tą jie gali pasiek­
ti susibūrę į Pensininkų Klubą. G. 
Vasiliauskienė šiai progai paskubo­
mis paruošė ponių šešetuką, ku­
rios be priekaišto gražiai padaina­
vo' tris dainas ir buvo iššauktos 
pakartojimui, Gražus sąskambis

viena kaip saulė - Lietuva 1
— Br. Budriūno Oi kas sodai ir V. 
Kaėanausko Vai gražu ant kalno. 
Plojimams nesibaigiant scenoje pa­
sirodė vėl Gintaro Tautinių šokių 
grupė ir pašoko Landytinį ir Tram- 
polKę. Visi gėrėjomės jaunimo di­
namiškumu, tik gaila, kad grupės 
šokiams scena per daug maža. So­
listas Jurgis Rūbas, akompanuojant 
Zitai Prašmutaitei, padainavo V. 
Klovos kompozicijas - Padariau alų 
tį ir Udrio uainą iš Pilėnų operos. 
Labai seniai scenoje pasirodęs Al­
bertas Celna, dvidešimtį metų ar 
daugiau dirigavęs Dainos Sambū­
riui, šį kart su smuiku, pianinu pa­
lydint jo sūnui Petrui, pagrojo įdo­
mų Dvorak kūrinį Humoreską. Pa­
baigai Vyrų Oktetas padainavo Ly­
gioj lankelėj, Gimtinės beržai ir 
Grąžinkit laisvę!

Tai buvo savo repertuaru labai 
įdomus koncertas ir Tautos Fon­
das gali užpelnytai didžiuotis tokiu 
geru lietuviškų dainų ir tautinių 
šokių pristatymu! padėkos žodį 
programos dalyviams tarė Bendruo 
menėą pirm. Dr. J. Kunca. TF pir­
mininkas Kęstutis Lynikas apdova­
nojo puikiais padėkos lakštais tuos, 
kurie stambesnę auką pateikė Tau­
tos Fondui ir primine, kad Švei­
carijos piliečiai, išvykę į užsienius, 
kasmet Šveicarijos valdžiai turi pri­
siųsti po $ 350,i o kiek iš mūsų kas 
aukoja Tautos Fondui? Koncertas 
baigtas Lietuvos himnu.

AUSTRALIJOS METRAŠČIO 
PRISTATYMAS

Koncertui pasibaigus tuojau vy­
ko Metraščio pristatymas, kurį pra-

sopranų - dr. J. Maželienė, A. Ka­
minskienė, J. Serelienė. Suderin­
ti altai - A. Urnevičienė, K. Vana­
gienė, N. Umerienė. Visų pageida­
vimas, kad šių balsingų ponių pa­
sirodymas nepasiliktų tik proginis, 
bet, kad jų pasirodymais galėtume 
pasidžiaugti dažniau. Joms akompa 
navo kun. dr. A. Savickas. J. Stepa- 
nas savo paskaita gražiai apibū­
dino senatvės pliusus ir minusus, 
išvadoje, vyresnio amžiaus žmogus 
su visais gyvenimo patyrimais ne­
nustoja vertingumo ir amžius žmo­
gaus nenuvertina. Pirm. K. Ka­
minskas jau iš seniau pasireiškęs 
poetiniais gabumais šį iškilmingą 
Pensininkų Klubo pobūvį užbaigė 
gražiai suklostytais savo kūrybos 
posmais.

Už šiuos puikiai paruoštus Pen­
sininkų Klubo pietus ir malonų 
priėmimą susirinkusieji iš širdies 
palinkėjo - Valio, ilgiausių metų 
jums Valio!

E. Dainienė

SYDNeJUS

DAINOS CHORAS
Dainos chore įvestos antros re­

peticijos savaitėje. Repeticijos vyks 
ta pirmadienio vakarais Lietuvių 
klube. Dainos choras ruošiasi sa­
vo Viduržiemio vakarui, kuris į- 
vyks rugpiūčio 4 d. Lietuvių klu­
be. Visi keliai tą vakarą veda i 
Lietuvių kulbą.

A.A. M. SLAVĖNIENĖS
KETURSAVAITIS

Sydnėjaus Ateitininkų užprašy­
tos ketursavaičio Mišios už savo 
globėją bus liepos 15 d. kor. 

dėjo Australijos Lietuvių Fondo 
pirm. Dr. Kazys Zdanius, nes Met­
raščio išleidimą daugiausiai finansa 
vo. Kondensuotą žodį tarė iš Syd­
nėjaus atvykęs ALB Krašto Valdy­
bos pirm. inž. Vytautas BukeVičius, 
Metraščio Vyriausias Redaktorius 
Viktoras Baltutis, atvykęs iš Adelai 
dės, kviesdami, kad Metraštį įsi­
gytų kiekviena lietuvių šeima Aus­
tralijoj, kaip lietuviškos veiklos is­
torinį dokumentą Australijoj. Ta 
proga AL Fondo pirm. K. Zdanius 
Metraščio leidimui padengti įteikė 
Fondo $ 10.000 čekį. Paskirai per­
kant Metraštis kainuoja po S 30, 
bet jo vertė yra žymiai didesnė!

PD

MELBOURN AS

ŠAULIŲ KUOPOS BALIUS

Liepos 7 d. Lietuvių Namuose 
vyko šaulių balius. Dalyvavo apie 
100 svečių. Balius, kaip ir kiekvie­
nai balius, su vakariene ir loterija, 
bet čia įdomiau, kad grojo lietuviš­
kas orkestras. Dar įdomiau, kad 
orkestrą sudarė mūsų jaunimas. 
Būgnus mušė Tomas Baltutis, už 
save didesni bosą - violončelę mai­
gė Danius Kesminas, gitara pritarė 
Algis Karazija, pianinu palydėjo 
dr. Andrius Pranckūnas, o pirmą 
gaidą akordeonu traukė Petras 
Aras. Muzika būtų buvus ne pilna, 
jei ne jaunieji sopranai. Daininin­
kės net trys: Virginija Bruožytė, 
Birutė Saulytė - Kymantienė, Lo­
reta Čižauskaitė. Daugumoje jos 
dainavo kartu visos trys, bet kai 
kada dvi ar viena. Dainavo jos lie­
tuviškai. Gal kai kada ir angliš­
kai, bet daugiau įsismaginus atrodė, 
kad prancūziškai. Retas šokis buvo 
be dainos. Dar kas pagirtina, kad 
orkestras negadino ausų. Paprastai 
baliuje orkestras duoda taip gar­
siai, kad nors bėk. Mūsų jaunasis 
orkestras ir čia tinkamai sustriūna- 
vo garsus. Netingėjo jie ir groti. 
Taip visa pilnutėlė salė ir sukasi. 
Kiek poilsio buvo vakarienės metu, 
na ir šaulių kuopos pirm. V. Pleš- 
kūno kalboj. Jis gerai kalbėjo, tik 
per ilgai. Dar, tiesa, trečia pertrau­
ka buvo loterijos metu. Loteriją 
pravedė J, Jurgelaitis.

Gimtadienį atšventė ponai Lipke- 
vičiai. Jie pasirodo gimę tą pačią 
dieną, tik ne tais pačiais metais. 
Taip abiem baliaus svečiai ir trau­
kė Ilgiausių metų.

Baliuje dalyvavo nemažai jauni­
mo. Ne tik, kad jaunimo orkestras, 
bet porą stalų sėdėjo tik jaunimo. 
Girdėt, kad šauliai baliaus pusę pel­
no skiria jaunimui - Jaunimo kon­
gresui.

Balius baigėsi tvarkingai - ly­
giai 12 vai. pv

Maloniai kviečiame visus į
MELBOURNO DAINOS SAMBŪRIO

METINĮ BALIŲ - „ROMANTIKA"

MELBOURNO LIETUVIŲ NAMUOSE

liepos 28 d., šeštadienį, 7 vai. vak.

Gera muzika, skani vakarienė, loterija ir staig­
menos. Atsilankę pamiršit kasdienybę - prisi­
minsit romantiškus laikus.
Bilietus užsisakyti pas p. Petrašiūnienę telef. 
232 5034 ir p. Savicką telef, 311 9532.
Pageidaujama apranga - vakariniai rūbai.
LAUKS I M E I 1 J

Melb. Dainos Sambūris

RELIGINIAME GYVENIME

= Romoje Šv. Petro aikštėje 
vėl kelios dešimtys tūkstančių mal­
dininkų iš įvairių pasaulio kraštų 
dalyvavo bendroje Popiežiaus au­
diencijoje. Per šiuos maldininkus 
Šv. Tėvas Jonas Paulius II krei­
pėsi į visą pasaulį ragindamas mels 
tis, kad greičiau pasibaigtų Persų 
įlankoj karas, kuris pareikalauja 
vis daugiau jaunų žmonių gyvybių.

= Japonijoj Šventas Raštas yra 
jau labiausiai skaitoma knyga. Vien 
praėjusiais metais Japonijoje bu­
vo išparduota milijonas ir šimtas 
tūkstančių Šv. Rašto egzempliorių, 
tai yra dešimt procentų daugiau 
negu užpernai. Jau keleri metai 
Japonijoje parduodama kasmet apie 
milijoną Šv. Rašto knygų, kai 1970 
m. Japonijos knygų rinkoje pirmą 
kartą pasirodė pilnas Šv. Raštas 
ir tais metais jo parduota dar tik 
70 tūkstančių egzempliorių. Šie sta 
tistiniai duomenys yra juo reikš­
mingesni, kad Japonijos gyventojų 
dauguma yra nekrikščionys.

Rytų Vokietijoje 8 tūkstančiai 
jaunimo susirinko Drezdeno kated­
roje maldos budėjimui su iš Pran­
cūzijos atvykusiu Taize ekumeni­
nės bendruomenės vadovu Roger 
Schutz. Maldos budėjimai vėliau 
Vyko ir protestantų katedroje, da­
lyvaujant katalikų ir protestantų 
vyskupams. Po bendros maldos Ro­
ger Schutz kalbėjo jaunimui, kad 
meilė Dievui yra toji paslaptinga 
jėga, kuri ugdo žmonių tarpusavio 
meilę, skatina pašvęsti savo gyve­
nimą artimo tarnybai, palengvinti 
žmonių kančias, šalinant kančių 
priežastis.

= Šveicariją Popiežius lankė 
birželio 12-17 dienomis, tą nuostabų 
Alpių kalnų kraštą ir pati šveicarų 
tauta labai sudėtinga politiniu, ad­
ministraciniu, socialiniu, etniniu, 
religiniu, kalbiniu atžvilgiu. Tai 
ištisas pasaulis iš 26 mažų valsty­
bėlių, kurių kiekviena brangina ir 
rūpestingai saugoja savo autono­
miją, bet sugeba išlaikyti darnią 
vienybę tarp labai skirtingų jos 
Viduje susitelkusių tautinių, reli­
ginių, kultūrinių elementų. Iš pri­
gimties rezervuoti ir šalti šveica­
rai Popiežiui parodė entuziastiško 
pritarimo skelbiamai krikščioniško 
gyvenimo programai. Taip Popie­
žius Šveicarijoje aplankė 14 cent­
rų, pasakė 35 kalbas.

= Šveicarijoj Lucernos mieste 
Popiežius susitiko su imigrantų gru 
pėmis. Čia buvo ir lietuvių grupė 
su Lietuvos Trispalve. Lietuvių var 
du Popiežių Joną Paulių II pasvei­
kino diplomatinis Lietuvos atsto­
vas ministeris Dr. Albertas Gerutis 
ir įteikė lietuvių dovaną. Po pa­
maldų Šv. Tėvas pasakė ilgesnę 
kalbą, pasveikino imigrantus jų tau 
tinėm kalbom, taip pat ir lietuvių 
kalba mažą būrelį lietuvių.
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IŠ MŪSŲ 
PARAPIJŲ

MELBO URNAS
Pavergtųjų Tautų Viktorijos Ta­

ryba praneša, kad Pavergtųjų Tau­
tų savaitė minima liepos 20 d.: pri­
ėmimu Lietuvių Namuose, 50 Errol 
St. North Melbourne, 6 vai., ir 
Ekumeninėm pamaldom liepos 22 
d. 2.30 vai. St. Patrick katalikų ka­
tedroje ir po pamaldų procesija 
prie Parlamento rūmų. Visus lie­
tuvius kviečia kuo gausiau daly­
vauti, mergaitės ir moterys prašo­
mos pasipuošti tautiniais rūbais. 
Ekumeninėse pamaldose dalyvaus 
Melbourne arkivyskupas Dr. Lit­
tle.

Kazimieras Sparvelis, 86 m. am­
žiaus, mirė ligoninėje liepos 1 d. 
Palaidotas Fawkner krematoriume 
liepos 3 d., praneša sūnus.

ALK Federacijos Valdyba liepos 
22 d. po lietuviškų pamaldų visus 
kviečia atvažiuoti pietums į Lietu­
vių Namus, kuriuos Valdyba pa­
ruoš, o po pietų visi važiuojame 
į Šv. Patriko katalikų katedrą Eku­
meninėm pamaldom už sovietų pa­
vergtąsias tautas. Rinktis 2.30 vai., 
pamaldos prasideda punktualiai 3 
vai., dalyvaujant arkivyskupui Dr. 
Little.

Tėviškės Aidų spaustuvės nau­
jam raidynui Vincas Stagis šalia 
$ 100 paaukotų, vėl paaukojo $ 60, 
o Irena O’Dwyer vėl $ 10. Dėko­
jame visiems ir laukiame iš visų 
artėjant raidyno Vajui.

Vladas Stuikevičius Geelonge 
praėjusią savaitę atžymėjo savo 72 
metų sukaktį, vis stiprus ir ener­
gingas, nuo pat atvykimo į Aus­
traliją yra Bažnyčios Maršalka, 
ALK Federacijos ir Tautos Fondo 
Įgaliotinis, dainavo chore, dabarti­
nis Bendruomenės pirmininkas Gee 
longe. Jam gausios Dievo palaimos!

Šaulių, Valdyba praneša šauliams 
. Ekumenines pamaldas prie Kated 
ros rinktis uniformuotiems 2 vai. 
p.p., bet po pamaldų eisenoje j 
Parlamentą dalyvauti be uniformų 
arba paltais apsivilkus, nes toks įs­
tatymas.

Religinei šalpai T. Kesminas au­
kojo $ 50 ir A. K. Milvydas $ 50.

50 LIETUVOS
PAŠTO ŽENKLAI

$ 10
L. Markauskas 
737 Hampton St. 
Brighton, Vic. 3186

P A D £ K A
Soc. Globos Moterų D-ja Melbourne širdingai dėkoja Jo­

nui Kvietelaičiui, Albertui Bladzevičiui, Jūratei Šimkienei, 
Petrui Morkūnui ir visiems, kurie aukojo savo šaltos žiemos 
laiką ir pastangas taip gražiai papuošiant salę Joninių ba­
liaus proga.

Draugija taip pat dėkoja ponioms - Marijai Kirby, Onu­
tei Bratiškienei, Irenai O'Dwyer, Eleonorai Balčiūnienei, Jo­
nei Mičiulienei, p-lei Elenutei Korsakaitei ir ponui Banks, 
už paaukotus gerus fantus Joninių baliaus loterijai. Visiems 
nuoširdus ačiū.

Soc. Globos Mot. DJjos Valdyba Melbourne

SYDNĖJUS

Žygis už tikėjimą
Sydney arkivyskupas J. E. Edv. 

Clancy liepos 22 d., sekmadienį, or­
ganizuoja Viešą žygį, kuris paro­
dytų rūpestį bei vienybę su bro­
liais persekiojamais už tikėjimą.

Į eiseną rinktis gale Centennial 
Park, prie Oxford St., netoli Wa- 
werley autobusų stoties - galima 
rinktis nuo 11 vai.

Į šitą žygį jungiasi ir mūsų lie­
tuvių parapija - su savo ženklais, 
vėliavom, o ypač tautiniais aprė- 
dais. Ypatingai kviečiamas mūsų 
jaunimas: skautai, ateitininkai, spor 
tininkai ir tautinių šokių šokėjai, 
taip pat ponios ir panelės tautiniais 
rūbais. O taip pat kuo gausiau para 
pijiečių bei dalyvių.

Eisena prasidės 1 vai. ir eis Ox­
ford St. Lang Rd. į Parodos aikštę, 
Hordern pavilijoną. Ten bus trys 
kalbėtojai apie komunistiniam reži­
me esančių tikinčiųjų teisių pažei­
dimus bei persekiojimą.

Po to Sydney Arkivyskupas at­
našaus šv. Mišias ir pasakys pa­
mokslą. Su juo koncelebruos ir da­
lyvaus kunigai ir tautybių kape­
lionai.

Supraskime šio žygio reikšmę 
būkime protesto balsu mūsų perse­
kiojamų brolių!

Liepos 22 d. sekmadienio šv. Mi­
šios Lidcombe 11.30 vai, - bus kiek 
galima sutrumpintos, kad dar su­
spėtume į eiseną.

Kun. Petras Butkus
Sydney Lietuvių Kapelionas

MIRĖ M. BRAZAUSKAS

Birželio 22 d. Baltimorėje, JAV, 
ilgos ir sunkios ligos iškankintas 
mirė A.A. Matas Brazauskas. Ve­
lionis buvo gimęs 1910. II. 21 Ma­
žeikių k., Šiaulių apskrityje. Bai­
gęs Šiaulių mokytojų seminariją, 
tęsė studijas VDU-te Kaune, kur 
baigė ekonominius mokslus. Ilgą 
laiką mokytojavo Vaikelio Jėzaus 
amatų mokykloje Vilijampolėje, 
dėstydamas bendro lavinimo daly­
kus. Lygiagrečiai dirbo teismo po­
licijoje. Visą laiką aktyviai reiškėsi 
skautų organizacijoje. Skautinin­
kas. Kurį laiką vadovavo “Vyčio” 
korporacijai. Buvo didelis šachma­
tų mėgėjas ir šioje srityje pasiekė 
aukštų rezultatų. Liko žmona Zina, 
dvi dukterys, brolis Balys, seserys. 
Pažymėtina, kad Lietuvoje tebėra 
gyva velionio motina, 96 m. am­
žiaus.

Nauja šeima

Hobarte birželio 23 d. šeimą su­
kūrė Juozas Domkus su Sabrina 
Hanlon. Po vedybinių apeigų kop­
lyčioje, vestuvinės vaišės vyko Le- 
nah restorane. Dalyvavo 60 svečių. 
Po kalbų ir šampano tostų vaišės 
tęsėsi iki vidurnakčio restorane, o 
vėliau tetos Janinos ir Martyno 
Kaitimų namuose iki ryto.

BRISBANE

MARYTĖS PLATKAUSKAITĖS
ŠVENTĖ

Atšventėm Marytės Platkauskai- 
tės 21-mo gimtadienio šventę. Kas 
yra Platkauskų šeima Brisbanėj, 
vien tik brisbaniečiai težino. Sei­
mą atvažiavo į Brisbanę prieš 20 
metų iš Anglijos.

Juozas Platkauskas gimęs Škoti­
jos lietuvių patriotų šeimoje, tad 
tėvai namuose su vaikais vien tik 
lietuviškai ir tekalbėjo. Juozas nors 
nėra buvęs ar bent matęs Lietuvą, 
jau atvažiavęs į Brisbanę gerai kal­
bėjo lietuviškai, tai pavyzdys ir 
pamoka ir mūsų Australijos lietu­
viams, kad yra įmanoma savo kal­
bą išlaikyti, kad ir svetimame kraš­
te gyvenant. Regina Platkauskienė 
gimusi ir augusi Lietuvoje, kaip 
ir mes visi, yra karo pabėgėlė, tik 
po karo iš Vokietijos pateko į Ško­
tiją, kur sutiko Juozą ir sukūrė 
gausią keturių vaikų šeimą: du sū­
nus ir dvi dukteris. ■ Jauniausioji 
dukrelė Marytė jau gimusi ir au­
gusi Brisbanėje. Abu Platkauskai 
netik balsingi, bet ir myli ypatingai 
lietuvišką dainą. Juozas ne tik ne­
pakeičiamas tenoras choruose, bet 
reikalui esant atlieka ir solo parti­
jas. Abu dainuoja ir šoka tautinius 
šokius, Regina net vadovauja šo­
kių ir dainos grupėms, atliekant 
programas mūsų minėjimuose. Tė­
vams jau kiek senstelėjus, į jų vie­
tą stoja visas jų jaunasis atžalynas. 
Jie šoka ir dainuoja, prisitardami 
gitaromis. Marytės 21-mojo gimta­
dienio proga birželio 9 d., jos tė­
vas dirbantis Vestuvinių puotų pa­
ruošimo firmos vedėju, ta proga 
sukėlė ant kojų visą savo štabą 
vaišių stalui paruošti. Tad ir buvo 
stalas apkrautas retai matomom, ar 
visai nematytom gėrybėm.

Vaišės tęsėsi iki ryto saulutei už­
tekant. Sekančią dieną, sekmadienį, 
į erdvius Juozo ir Reginos namus 
sugūžėjo veik visa paslankioji mū­
sų bendruomenė. Čia vaišės, Il­
giausių metų ir kitos mūsų pamėg­
tos dainos skambėjo visą popietę, 
net ir iki sekančios nakties vidurio. 
Mūsų Marytė turi labai vertingą 
Dievo dovaną, tai malonų šypsnį, 
kurio ji nesigaili niekam. Todėl 
ji yra visų mylima ir gerbiama. 
Linkime Marytei ilgo ir laimingo 
jos gyvenimo pavasario.

Klimelis

Juozas augdamas aktyvioje šei­
moje, kur jo tėvelis Stasys yra 
ilgametis Apylinkės Valdybos se­
kretorius, o mama veikli narė, jis 
šoko tautinius šokius, žaidė krepši­
nį Perkūno komandoje, dalyvavo 
keliose Sporto šventėse, kalba lie­
tuviškai. Sabrina buvo mums pa­
žįstama kaip gero būdo, linksma 
mergaitė. Jauniesiems linkime gra­
žios šeimyninės laimės ir Dievo 
palaimos. J.P.

MELBOURNAS

PAVERGTŲ TAUTŲ SAVAITE

Liepos 20 d. 6 vai. vakare Lietu­
vių Namuose Jubiliejinėje salėje 
ruošiamas Pavergtų Tautų Savai­
tės minėjimas, kuriame dalyvaus 
kviesti parlamentarai, senatoriai ir 
kiti pavergtų tautų atstovai. Kvie­
čiame visus lietuvius skaitlingai 
šiame minėjime dalyvauti. Mūsų 
Soc. Globos Moterų Draugija pa­
ruoš užkandžius, veiks baras su 
įvairiais gėrimais. Įėjimas $ 10 as­
meniui, pakvietimai užsakomi pas 
R. Šemetą, telef. 874 2250, parem­
kime savo atsilankymu pavergtas 
tautas, nes kiekvienas centas yra 
svarus ir reikalingas siekiant mūsų 
tautų nepriklausomybėms įgyven­
dinti.

Taip pat liepos 22 d. 2.30 vai., sek­
madienį, šv. Patriko katedroje bus 
iškilmingos Ekumeninės pamaldos, 
kuriose dalyvaus Melbourne arkiv. 
Dr. F. Little, o vėliau visų dalyvių 
eisena su vėliavomis ir plakatais 
prie Parlamento rūmų. Prašome vi­
sų lietuvių po pamaldų, neišsiskirs­
tyti, bet gausiai dalyvauti eiseno­
je, kuri užtruks apie 10 min., nes 
Parlamento rūmai yra čia pat prie 
katedros. Dalyvaukime visi, tuo 
įrodysime mūsų solidarumą paverg 
tų tautų siekimuose.

R. Semetas
Melb. Apyl. V-bos Įgaliotinis 
Paverg. Tautoms

Australiją užplūdo gerai tarptau­
tiniai organizuota moralinių iškry­
pėlių įvairi pornografijos prekyba 

' sužlugdyti krikščioniškų moralę. 
Visi katalikų laikraščiai pilni pro­
testų prieš šį vaikų ir jaunimo iš­
naudojimą. Australijos vyskupai sa 
vo paskutiniame gegužės mėnesį 
suvažiavime protestavo prieš šį ža­
lingą užplūdusį pornografijos tva­
ną. Į visus siunčiamus protestus 
kol kas dar nieko neatsako Austra­
lijos Federalinis Teisingumo mi- 
nisteris - senatorius Gareth Evans 
— the Federal Attorney - General, 
kuris leidžia importuoti iš užjūrių 
pornografinę medžiagą.
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SYDNĖJAUS ARKIVYSKUPAS 
KVIEČIA

Pirmą kartą katalikų Bažnyčios 
galva Sydnėjuje prakalbėjo už per­
sekiojamus krikščionis už geleži­
nės uždangos. Savo laiške kuni­
gams Sydnėjaus Arkivyskupas ra­
gina ruoštis ir dalyvauti manifesta­
cijoje liepos 22 d.

Manifestacija įvyks Horden pa- 
vilijone. Ten bus trumpa procesija 
ir po jos iškilmingos Mišios, da­
lyvaujant pačiam arkiv. Edward 
Clancy.

Mes darome didžiausią žalą per­
sekiojamiems krikščionims savo ty­
lėjimu, sako arkiv. E. Clancy. Ar­
kivyskupas nemini vardu valstybių, 
kuriose vyksta krikščionių perse­
kiojimas, bet čia turėtų ir be žo­
džių būti aišku apie kokias vals­
tybes Arkivyskupas kalba.

Arkivyskupas sako, kad šią ma­
nifestaciją organizuoja grupė ku­
nigų, kurių akciją remia Arkivys­
kupas, užtikrindamas juos savo da­
lyvavimu šioje manifestacijoje.

Arkivyskupas ragina Sydnėjaus 
tikinčiuosius gausiai dalyvauti šio­
je manifestacijoje išpažįstant savo 
tikėjimą ir viešą paramą persekio­
jamiems krikščionims, kur jie be­
būtų. Jeigu Arkivyskupas ragina 
australus dalyvauti šioje manifes­
tacijoje, tai be abejo tikisi, kad 
pabėgėliai krikščionys nuo komuniz 
mo dalyvaus šioje manifestacijoje 
be išimties.

LIDCOMBE KLEBONO 
KUNIGYSTĖS SUKAKTIS

St. Joachims bažnyčios klebonui 
prel. John Meaney sueina lapkri­
čio mėn. 50 metų kunigystės ju­
biliejus. Prel. J. Meaney yra ne­
paprastai nuoširdus lietuviams, ku­
rie? čia yra prisiglaudę jo bažnyčio­
je su lietuviškomis pamaldomis, sa­
vaitgalio mokykla ir t.t. Monsinjo­
ras sužavėtas lietuvių giedojimu jau 
užsakė didžiulius vargonus iš Itali­
jos, kuriais daugumoje naudosis lie­
tuviai.

Prel. P. Butkus lietuvių kapelio­
nas buvo pasiūlęs suruošti šiam 
mielam Lidcombės klebonui pager­
bimą liepos 1 d., bet neatsiradus 
pakankamai talkininkų šis.klebono 
prel. Meaney pagerbimas nukeltas 
arčiau jo sukakties datos į spalio 
14 d. Ruoškimės visi į šį pagerbi­
mą ir parodykime savo dėkingumą 
šiam retai sutinkamam geros šir­
dies žmogui.

DU NAUJI LEIDINIAI
Gegužės mėn pasirodė du nauji 

leidiniai. Tai Antano Skirkos raš­
tų ir eilėraščių rinkiniai - vieni iš 
jų jau anksčiau tilpę mūsų spaudo­
je, kiti pirmą kartą išvydę dienos 
šviesą šiuose leidiniuose.

SYDNĖJAUS LIETUVIŲ NAMUOSE
16-18 EAST TERRACE. BANKSTOWN (TEL. 708 1414)

Klubo valandos:
Pirmd., trečiad., ketvirtad., -------------- -- - 5 — 10 vai.
ANTRADIENIAIS KLUBAS UŽDARYTAS
Penktadieniais - -- -- - - ----------- -- 5 — 11.30 vai.
Šeštadieniais - - - -.............. ------- 2 — 12.30 vai.
Sekmadieniais . . ....................................    12.30 — 10 vai.
VALGYKLA VEIKIA:
Trečiad., ketvirtad., penktad., ir šeštad. nuo 6 vai. 
Sekmadieniais . . ....................  -nuo 1 vai.
Skanus ir pigus valgis KIEKVIENĄ TREČIADIENĮ NUO 
5.30 iki 8 vai. ŠVEDIŠKAS STALAS - SMORGASBORD 
Kaina tik $ 3. Kviečiame visus.
Šeimos šventės, gimtadieniai ar kas panašaus, kodėl ne Lie­

tuvių Namuose? Kodėl nepasiteirauti? Skambinkite 708 1414.

Leidinyje “Be Tėviškės” viršelis 
papuoštas meniška autoriaus ranka, 
sutalpinta daugumoje pasakojimai, 
atsiminimai anksčiau talpinti Tė­
viškės Aiduose, Karyje, Mūsų Pas­
togėje, Skautų Aide ir Lietuvių Die 
nose.

Leidinio “Mintimis į Tėvynę” vir 
šelis papuoštas autoriaus pagamin­
to Aušros Vartų Marijos koplytė­
lės paveikslu. Čia randame ištisai 
eilėraščių rinkinį, kuriuos autorius 
sukūrė 1977-1978 metų laikotarpy­
je. Antano Skirkos eilėraščiuose at­
sispindi Tėvynės ilgesys ir mūsų 
skaudaus likimo dalia.

Abu leidiniai paruošti rašomąja 
mašinėle ir duplikuoti foto kopija­
vimo mašinomis. Formatas 21x30 
cm, kaina nepažymėta.
PAVERGTŲ TAUTŲ SAVAITĖ

Pavergtų Tautų savaitė Sydnėju­
je bus atžymėta Motorkada liepos 
21 d., šeštadienį. PT Komitetas kvie 
čia visus pavergtų tautų narius gau­
siai dalyvauti šioje demonstracijo­
je. Demonstracija - Motorkada pra­
sidės iš Wentworth Park 11 vai. 
ryto. Automobiliai ir sunkvežimiai 
su atitinkamais šūkiais ir vėliavo­
mis pravažiavę Sydnėjaus gatves 
vyks prie Sovietų konsulato Wo- 
lahroje, kur bus demonstracija. Vi­
sų mūsų, kuriems rūpi mūsų tau­
tų laisvė, yra šventa pareiga pa­
kelti šūkį prieš mūsų tautos paver­
gėjus sovietinius rusus. Komunis­
tinė vergija turi būti keliama vie­
šumon. ir tai yra visų mūsų parei­
ga, o ne tik kelių organizatorių 
ir australų, kurie Lietuvoje nėra 
niekada buvę. Vienas iš tokių buvo 
jaunas australas škotų kilmės Geof­
frey Bruce Ferrow, gabus bariste- 
ris, kuris neapleido nei vienos de­
monstracijos prieš komunistinę ver 
giją. Turiu su dideliu liūdesiu pra­
nešti skaudžią žinią, kad G. B. Fer­
row išvyko atostogų į Gįueenslandą 
ir birželio 20 d. rastas miręs, spė­
jama, kad nuo nusilpusios širdies. 
Pavergtos tautos neteko didelio 
draugo, ugningo kalbėtojo ir orga­
nizatoriaus, seni ir ligoti jo tėvai 
vienturčio sūnaus ir Australijos pir­
mos klasės teisininko ir patrioto 
Geoffrey Ferrow buvo giliai tikin­
tis katalikas.

A. Kramilius

M E L S O U R N A S

LIETUVIŠKOJI KNYGA
Melbourne Lietuvių Bibliotekai 

aukojo: $ 25 L. E. Chmieliauskas, 
$ 6.80 A. Rahdon, $ 5 K. Šimkūnas. 
Knygų, žurnalų ir laikraščių: O. 
Duobienė, V. Lazauskas, K. Lyni- 
kas. O. Szentimery. Visiems mūsų 
bibliotekos geradariams nuoširdus 
ačiū. Bibliotekos Vedėjas

AUSTRALIJOS LIETUVIŲ
FONDAS

Fondui aukojo:
A.a. Česlovui Liutikui mirus, jį 

pagerbdamas .vietoje gėlių aukojo 
$ 100 Jonas Sakalauskas.

A.a. Petrui Velioniškiui Canber- 
roje mirus, jį pagerbdami vietoje 
gėlių aukojo: po $ 20 D. Bieri (115), 
R. Daukus (60), B. Kemėžienė (25), 
V. Martišius (130), Z. Sipavičius 
(445), A. Šimkus (30), T. Žilinskas 
(45), Neįskaitoma pavardė, po $ 10
E. Alytienė, L. Misevičienė, J. An­
tanaitis (24), O ir A. Andruškai 
(55), K. ir V. Biveiniai (45), P. ir G. 
Gružauskai (15), V. ir G. Howe,
F. Katauskienė, R. ir G. Katauskai 
(20), J. ir A. Kovalskiai (97), M. 
Labutienė (52), M. Martišienė (57), 
E. Vazgilevičius (35), L. Venclovas 
(31), V. Žilinskienė (15), po $ 5 F. 
Borūnas (45), L. Budzinauskas (30), 
P. Dabriega (15), B. Grušienė, E. 
Laurinonis (77), K. Morkūnas, E. 
it;' J. Perlibachai (15), S. Ratas (18), 
R. Šilinis (17), J. Žentelis (9), J. Vi- 
tartas (25), J. M., $ 4 M. Kenderis, 
$ 3 Neįskaitomo pavardė, po $ 2 E. 
Baltaragienė, E. Daubarienė, J. Liz- 
denis (22), P. Panks (17), O. Pe- 
čiulevičienė, S. Skukauskas (8).

ALB Geelongo Apylinkės Na­
muose, Birželio Trėmimų minėjimo 
proga aukojo: po $ 10 J. Každailis 
(30), A. Obeliūnas (570), B. Sta- 
rinskienė (55), S, Šutas senj. (148), 
Č. Volotka (72), po $ 5 V. Aukš- 
tiejus (72), A. Baltrūnas (120), A. 
Jančiauskienė (38), J. Manikaus- 
kas (54), A. Miliauskas (16), A. Skė­
rys (90), $ 4 E. Jomantienė (39), po 
$ 2 E. Adamson, E. Meižienė (27), 
J. Palavikas, P. Vaičekauskas (28).

AL Fondo Valdyba nuoširdžiai 
sveikina naujus Fondo šimtininkus 
— Daivą Bieri ir Joną Sakalauską, 
abu iš Sydnėjaus.

Nuoširdžiai dėkojame visiems au­
kotojams ir Fondo talkininkams.

V. Rekešius 
AL Fondo iždininkas

GEELONGAS

KULTŪRINĖ DIENA
Geelonge lietuviškas pamaldas 

turėsime liepos 29 d. 9 vai. ryto, 
šv. Mišias atnašaus kun. dr. Pr. 
Dauknys, atvykęs iš Melbourno. 
Apylinkės Valdyba ta proga yra 
pakvietusi Albiną Pocių - ALB Įga­
liotinį Melbourne, kuris sutiko skai 
tyti Geelonge paskaitą apie dabar­
tinę mūsų lietuvių laikyseną. Tad 
po pamaldų Valdyba kviečia visus 
vykti į Lietuvių Bendruomenės Na­
mus išklausyti A. Pociaus paskai­
tos, po kurios Vyties Sporto Klu­
bo Valdyba ruošia skanius pietus. 
Bendruomenės Valdyba kviečia vi­
sus lietuvius iš arti ir toli daly­
vauti bažnyčioje ir salėje.

Šia proga bus renkami atstovai 
Į ALB Krašto Tarybos suvažiavimą.

Apylinkės Valdyba

Nr. 27 1984 m. liepos mėn. 13 d.

HOBARTAS

Trėmimų minėjimą suorganiza­
vo Pabaltiečių HELLP draugijos 
komitetas birželio 15 d. Dviejų va­
landų vigilija - demonstracija su 
uždegtomis žvakėmis, vėliavom ir 
plakatais priešais šv. Juozapo baž­
nyčią miesto centre. Nariai praei­
viams dalino “Baltic News” laikraš­
ti. Pamaldose bažnyčioje dalyvavo 
daug įvairių Bažnyčių atstovų. Pa­
grindinę kalbą pasakė klebonas, 
kalbėjo ir kitų religijų atstovai. Baž 
nyčioje buvo keletas parlamentarų 
ir virš šimto įvairių tautybių žmo­
nių. Lietuvių irgi nemažai pribu­
vo, paraginti ir prigraudenti dauge­
lis teikėsi atsilankyti ir į šį minė­
jimą. Po pamaldų bažnyčios salė­
je buvo suruošta kavutė visiems da­
lyviams.

Juozas Petraitis mirties metinėse 
prisimintas malda žmonos Michali- 
nos ir dukrų - Kristinos, Janinos ir 
Irenos, J.P.

P E R T H A S

Trėmimų minėjimą pradėjome 
lietuviškomis pamaldomis St. Fran­
cis bažnyčioje birželio 17 d. Čia 
gražų žodį tarė kun. T. Tomich. 
Po pietų 3 vai. minėjimas vyko Lat­
vių Namuose, pradėtas pamal­
domis, kurias atnašavo pastoriai: 
J. Pietch ir L. Mušinskis.. Įžanginę 
kalbą pateikė Pabaltiečių komiteto 
pirm. prof. Dr. Z. Budrikis, minė­
jo baisiuosius trėmimus ir Pabalti­
jo rusinimą. Estų vardu kalbėjo 
O. Pihu, latvių - J. Purvinskis, lie­
tuvių - V. Skrolys. Po kiekvienos 
kalbos buvo giedamas tos tautos 
himnas. Latvių rašytojų poemas 
skaitė Gitą Balodis, stiprus latvių 
choras padainavo keturias dainas, 
užbaigimo maldą skaitė vėl kiekvie­
na tautybė, lieuviams čia atstova­
vo Lida Rahdonaitė. Minėjime daly 
vavo viršį 200 žmonių, jų tarpe Va­
karų Australijos Daugiakultūrinių 
ir Etninių reikalų ministeris Hon. 
R. Davies. Sekančią dieną “West 
Australian” dienraštis įdėjo straips­
nį apie minėjimą su prof. Dr. Budri­
kio nuotrauka ir jo kalbos ištrauka.

Lietuvių atstovas Pavergtųjų 
Tautų Taryboje A. Statkus praneša 
kaip švenčiama šiemetinė Paverg­
tųjų Tautų savaitė: liepos 15 d. 2.30 
vai. visi renkasi prie karalienės 
Viktorijos paminklo ir vyks eisena 
prie Žuvusiems Kariams paminklo, 
vainikų uždėjimas. Pamaldos už Pa­
vergtas tautas liepos 22 d. St. Ma­
ry’s katedroje 2 vai.

Radijo valandėlė liepos 10 d. pa­
minės Darių ir Girėną, liepos 31 d. 
Lietuvos geležinkelius.

Mirė Emilija Sasnauskienė ge­
gužės 31 d. Palaidota Kalgoorlie 
kapinėse. Ji buvo aktyvi, atvykda­
vo į pamaldas ir parengimus, rėmė 
lietuviškas organizacijas.

Serga, ligoninėje Ignas Miliaus­
kas, O. Valaitienė jau grįžo iš li­
goninės, sveiksta namuose.

Savanoris Kūrėjas A. Einas su­
laukė 83 m. amžiaus, A. Balakaus­
kas 75, J. Žukauskas 65.

Žinutės

* LIETUVIŲ LAIDOJIMO BIURAS |

FUNERALS OF DISTINCTION PTY. LTD. $
i 17 RAILWAY PDE. |

>• FAIRFIELD, NSW. j;

jjj Tel. 724 5408. Veikia visas 24 valandas per parą. J
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